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Brežnevas padarė

SOLŽENICINAS RYT GAUNA i PREMIJĄ
STOKHOLMAS. — Ištremtas rusų rašytojas AleksandrasS
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Transporto lėktuvas 747 leidžia garus iš šešiy tašky. Sparnų galuose leidžiami dūmai padeda nu­
statyti, kokio stiprumo oro banga pasilieka lėktuvui praskridus.
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LOS ANGELES. — Federali-' 
nio teismo prisiekusiųjų komisi­
ja priteisė milijonieriaus Ho­
ward Hughes buvusiam finansų 
tvarkytojui Robertui Maheu 2.8 
mil. dol. už jo apšmeižimą. Ieš­
kovas bandė gauti 9 mil. dol. Mi­
lijonierius apie jį spaudai pasa­
kęs, kad jis esąs nesąžiningas 
kalės vaikas, kuris viską vagia ■ 
iš Hughes. Nors Maheu dirbo 
milijonieriui virš 20 metų, jis 
nėra jo matęs ip visas instrukci­
jas gaudavęs raštu ar telefonu. 
Vienu metu Maheu gaudavęs iš 
Hughes virš pusės mil. dol. algos 
per metus.'

PARYŽIUS. — Pirmą kartą 
po daugelio savaičių ketvirtadie­
nį Prancūzijoje nebuvo streikuo-! 
jančių. Paskutiniai streiką už­
baigė radijo ir televizijos dar- Solženicinas sekmadienį atvyko Į Švediją atsiimti Nobelio premi- 
buotojai.
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Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas kviečia visus 
lietuvius paremti Vaclovą Sevruką ir drauge su juo badauti 1974 
m. gruodžio 10 d. Tai bus visų laisvųjų lietuvių bendras protestas 
prieš' Lietuvos okupantą — Sovietų Rusiją.

Sovietų Rusijos disidentas, 
marksizmo-ateizmo dėstytojas 
Leningrado universitete ir Vil­
niaus įmonėse, badavimą pradė­
jo lapkričio 12 d. Romoje. Tai 
įvyko lietuvių lėšomis ten pasta­
tytoje koplyčioje, dalyvaujant 
italų spaudos atstovams, Lietu­
vos, diplomatams, kunigams ir 
kitiems lietuviams.
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Lapkričio 14 d. atvykęs į New 
Yorko tarptautinį lėktuvų uos­
tą, Sevrukas jį sutikusiems Dar­
bininko redaktoriui Pauliui Jur­
kui Eltos redaktoriui Vliko vice- 
pirm. Juozui,Audėnui ir Kaziui 
Bačiauskui pareiškė, kad jis ba­
dausiąs 30 dienų, t. y. iki gruo­
džio 10 d., nes tą dieną prieš ,26 
metus Jungtinės Tautos priėmė 
žmogaus teisių ir laisvių dekla- 

. raciją. Savo badavimu reiškia 
protestą prieš žmogaus teisių pa­
neigimą ir prieš religijos perse­
kiojimą okupuotoje Lietuvoje. 
Visi solidarizuokime su juo, jung­
damiesi prie protesto, remkime 
jį moraliai.

■Materialiai paremti. Vaclovui 
Sevrukui savo- badavimo dienos 
santaupas siųskime Tautos Fon­
dui tokiu adresu: Tautos Fon­
das, 64-14 56th Road, Mąspeth, 
N. Y. 11378. Tautos.Fondas.tu­
rės specialią . S e vr ūko' sąskaitą 
ir gautas aukas jam Įteiks.

Ko šita žinia nepasieks iki 
gruodžio 10 dienos, tie kviečia­
mi badauti gruodžio 20 d.

Savo dvidešimt pirmąją bada­
vimo dieną, t. y. gruodžio ant­
rąją, Vaclovas Sevrukas daly­
vavo Vyriausio Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto suruoštoje 
spaudos konferencijoje New Yor­
ke. Susirinkusiems spaudos at­
stovams Sevrukas pabrėžė, kad 
moksliniu požiūriu ir ideologi­
ja skiriasi vienas nuo kito, ta­
čiau visokios pažiūros turinčios 
būti toleruojamos. Jis sveikintų 
Fordo-Brežnevo taikius susitari­
mus, bet kai lietuvių tauta yra 
Sovietų pavergta, jis norėtų, kad 
pasaulinė spauda rašytų apie 
tautų laisvo apsisprendimo gy­
venti laisvai ir nepriklausomai- 
teisę. Nupasakojo apie areštus, 
kalėjimus, psichiatrinę ligoninę, 
kurias jam teko pereiti.

Atsakydamas į klausimus, Sev­
rukas pabrėžė, kad Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios Kronika yra ne­
mažesnės reikšmės leidinys, kaip 
rusų leidžiamas^ Samizdat, šią 
Kroniką skaito apie 80 procentų" 
lietuvių . '• ‘

Konferencijoje buvo ir rusas 
disidentas Boris šragin, kuris 
drauge su Sevruku parėmė Alek­
sandro Solženitsyno pasiūlymą, 
kad akademikui Andrėj Sacha- 
rov būtų paskirta Nobelio tai­
kos premija. Konferenciją pra­
vedė Romas Kezys. (E)

RANGUNAS. — Burmos vy­
riausybė pakeitė planus ir pa­
žadėjo mirusiam U Thantui, bu­
vusiam Jungtinių Tautų sekre­
toriui, iškilmingas herojaus lai­
dotuves, kai studentai ir budis­
tų vienuoliai, protestuodami 
prieš ankstyVesnį valdžios nuta­
rimą palaidoti U Thanta be iškil­
mių“, pagrobė jo kūną ir ėmė 
ruoštis savo organizuotoms lai­
dotuvėms. Jie stato universite­
to rajone U Thantui mauzoliejų.

LITMUANIAh NEWS

NAUJIENOS
The LuthuuuMU Dally New

Published by The Lithuanian News Ku bi

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
HAymarket 1 - 6100

Over One Million Lithuanian In The United Sfctefl

Kaina 15c 289Chicago, III. — Pirmadienis, gruodžio-December 9 d., 1974 m.

, jos už literatūrą. Premiją jis laimėjo 1970 m. gyvendamas So- 
"Šiame • vietų Sąjungoje. Premijos įteikimo iškilmės įvyks antradienį. Ka- 

mieste gyventojai organizuojasi > ralius Karlas Gustavas įteiks rašytojui medalį ir garbės laišką, 
prieš sumanymą paskelbti gat-! Premijos, pinigai buvo Įdėti-rašytojo sąskaiton Šveicarijos banke 
vę, kuri eina Į buv. prezidento 1071. m., kai paaiškėjo, kad Solženicinas premijos atsiimti nega- 
Nixono vilą, privačiu keliu. Ni- atvykti, bijodamas, kad sovietų valdžia jam neduos sugrįžimo 
xono pareiškimą remia ir du jo ( vizos- Premija buvo 87,400 dol. |
kaimynai, milijonieriai Charles 
Rebozo ir Robert 'Abplanalp. Ki- 
ti Bay Lane gatvės gyventojai 
priešinasi privataus kelio nuta­
rimui.

, šiuo metu, Solženicinas su 
žmona; keturiais"Vaikais ir ‘žmo­
nos motina gyvena Ciuriche, tri­
jų aukštų name, apie 10 min. 
j tramvajumi nuo miesto centro. 

MASKVA. — Žinomas sovie-. Namas turi nemažą kiemą, ku­
tu architektas Konstantinas Mel-' ris aptvertas tvora ir vartai vi- 
nikovas mirė '84 metų amžiaus, sada užrakinti.
Jis sukūrė sarkofagus Lenino
mauzoliejuje. Pirmą kartą Mel- rašytojas tremtyje negalės dirb- 
nikovas pagarsėjo 1927 m. Pary- -ti, kad užsibaigs jo kūrybingu- 
žiaus Tarptautinėje Parodoje su, mas, Solženicinas kasdien rašo 
sovietu paviljonu. Stalino jis nuo ankstyvo ryto iki 2 vai. po 
buvo 1937 metais išmestas iš pietų. Jis gauna tūkstančius laiš- 
savo profesijos, tačiau po Stalino kų, kuriuos tvarkyti jam padeda 
mirties vėl reabilituotas. |j0 žmona, šiuo metu rašytojas

ATĖNAI. — Praėjusį šešta-j rašo “Kovas, 1927 m.” Jis priedo 
dienį, prieš Graikijos referendu- užbaigia ankstyvesnių savo kū­
mą monarchijos klausimu, bom- rinių naujas laidas, nes senose 
ba sužalojo monarchistų busti- daug skyrių jo paties išleistą 
nę. Monarchijos priešai aiški,- saugumo sumetimais. Knygoje 
na, kad patys karaliaus šalinin­
kai padėję bombą, norėdami pa­
traukti į savo pusę balsuotojų 
simpatijas ir išvengti pralaimė­
jimo.

ROMA. — Italijos parlamen- • tų žurnale 
to žemieji rūmai patvirtino nau- anksčiau parašyti Solženicino 
ją premjero Aldo Moro vyriausy- kūriniai turės papildymų ir nau- 
bę 355—-226 balsais, 19-kai su- jų skyrių.
silaikius. Premjeras Moro par- Į Solženicinas pasakė NYT re- 
lamente neturi daugumos, nors porteriui Hedrick Smith: “Ma- 
dvi socialistinės partijos, kad ir no gyvenimas trumpas, ne- 
neįeidamos į vyriausybę, paža- beliko daug laiko parašyti vis- 
dėjo ją remti. ,

TEL AVIVAS. — Izraelio ka­
reiviai prie Libano sienos nušo­
vė vieną iš dviejų arabų tero­
ristu, kurie sunkiai sužeidė vie- 
ną civilį. Izraelio artilerija ap­
šaudė Libano kaimus toje apy­
linkėje.

WASHINGTONAS. — šokėja 
Annabella Battistella, kurios

•Priešingai spėliojimams, kad

“Rugpjūtis, 1914 m.” išleistas 
skyrius apie Leniną. Solženici- 
nas papildė ir savo knygą “Pir­
masis ratas” Anksčiau išimtas 
skyrius pasirodė rusų emigran- 

Kontinent”. Visi

ką, kas yra mano galvoje”.

Komisija siūlo 
paspausti UNESCO 
NEW YORKAS. — Amerikos 

Nacionalinė komisija UNESCO 
reikalams priėmė papeikimo re-

draugavimas su Atstovų Rūmų zoliuciją tai JT agentūrai už jos 
įtakingu nariu-Wilbur Mills su- veiksmus prieš Izraelį. Komisi- 
kėlė jam daug nemalonumų, pa- ja įsteigta 1946 m., susideda iš 
sakė spaudai, kad Mills turi nėr- Į Amerikos mokslo, kultūros dar- 
vų sukrėtimą, jis esąs labai pa-buotojų, kurie pataria JAV vy- 
vargęs ir susirūpinęs, šokėja riausybei.
pareiškė, kad kongresmanas ją1 UNESCO agentūra išskyrė 
savotiškai mylįs, kaip^asmenį, ku Izraelį iš savo Europos grupės ir 
rį jis būtų norėjęs pažinti, kai jis sulaikė savo šalpą Izraelio švie- 
buvo jaunas. Atstovo Mills nak- timo ir kultūros reikalams. Dėl 
tiniams nuotykiams pasklidus to Nacionalinė komisiją patarė 
spaudoje, šokėjos alga pakilo iŠ vyriausybei daryti UNESCO or- 
kelių šimtų už savaitę iki 17,000 ganizacijai spaudimą, tačiau ne- 
dol. - nutraukiant savo duodamų lėšų.

Naujoji Bonos

WASHINGTONAS. — Praė­
jusios savaitės pasitarimai tarp 
prezidento Fordo ir V. Vokietijos 
konclerio Schmidto sustiprino 
įspūdį valstybės departamente, 
kad abi valstybės yra tikrai ar­
timos . sąjungininkės. Arthur 
Hartman, sekretoriaus asisten­
tas Europos reikalams, pavadi­
no tuos pasitarimus “pasisuki­
mo tašku”. Vakarų Europoje 
V. Vokietija esanti pagrindinė 
Amerikos 
pakeisti 
Amerikos 
rystę.

Po pasitarimų paskelbtame 
komunikate nėra nė žodžio‘apie 
nuomonių skirtumus, nors bu­
vo paliesta daug klausimų. At­
lanto valstybių bendruomenėje, 
Amerika ir V. Vokietija yra ga-' 
lingiausi, turtingiausi, stipriau­
si nariai. Jie turi pareigą savo 
elgesiu duoti pavyzdį ir kitoms 
pasaulio valstybėms, kaip rei­
kia bendradarbiauti ir spręsti 
globalines problemas, pasakė 
Hartman.

politikos bazė, galinti 
tradicinę Britanijos- 
anglosaksišką partne-

Venecuela perims 
geležies pramonę

CARACAS. — Venecuelos pre­
zidentas Perez paskelbė šešta­
dienį, kad dar šiais metais Vene­
cuela nacionalizuos geležies pra­
monę. Dviejų Amerikos bend­
rovių: U.S. Steel ir Bethlehem 
bendrovės, kurių'koncesijos Ve- 
necueloje baigiasi 1977 metais, 
sutiko perduoti už kompensaciją 
savo turtus Venecuelos vyriausy­
bei. Dvi bendrovės turinčios to­
je valstybėje 320 mil. dol. tur­
tų:

Prezidentas Perez pridėjo, kad 
geležies bendrovių suvalstybini- 
mą seks užsienio koncesijų Ve­
necuelos naftos laukuose per-

KANSAS CITY. — Amerikos didžiosios politinės partijos 
iki šiol neturėjo formaliai priimtų konstitucijų ar veiklos taisyk­
lių. Kai 1972 metų konvencijoje įvyko ginčų tarp įvairių valstijų 
delegacijų, kai Illinois demokratų atstovai,, vadovaujami Čikagos 
mero Daley, buvo pašalinti iš konvencijos ir jų vietą užėmė kita 
delegacija, atsirado reikalas raštu užprotokoluoti taisykles, kaip 
delegacijos renkamos ar skiriamos. Ta 1972* m. konvencija ir 
sudarė pagrindą pi-aėjusį savaitgalį Kansas City įvykusiam de­
mokratų suvažiavimui, kuris priėmė partijos taisykles.

Australija norėjo 
nustebinti pasaulį 
The Washington Post lapkri­

čio 19 laidoje pasirodė to laikraš­
čio špec. korespondento Sydneju- 
j e, Christopher Sweeney, straips­
nis apie dabartinės Australijos 
vyriausybės užsienio politiką. 
Kai į valdžią atėjo dabartinis La­
bor Party premjeras Gough 
Whitlam, permainos Australijos 
politikoje, ypač užsienio, buvo 
tokios staigios ir “fenomenalės”, I 
kad net patiems aukščiausiems 
užs. reikalų ministerijos parei­
gūnams sukosi galvos ir buvo 
sunku susigaudyti. -Kaip Alan 
Renouf, užsienių reikalų aukš­
čiausias pareigūnas, išsireiškė, 
“Australija nori nustebinti pa­
saulį”. -

Autorius nedviprasmiškai 
smerkia Australijos vyriausybės 
pripažinimą sovietų teisę į Pa­
baltijo valstybes. “Australija 
yra bene vienintelė, pripažinusi 
sovietų kontrolę trijose Pabalti­
jo valstybėse — Lietuvoje, Lat­
vijoje ir Estijoje”. Toliau laik­
raštis rašo, kad skaitlinga imi­
gracija iš Rytų Europos Austra­
lijoje, nepaprastai aštriai ir 
veiksmingai reagavo į tą Aus­
tralijos vyriausybės nutarimą. • 
Šiandien patys Whitlamo pata­
rėjai esą pripažįsta, kad tas nu­
tarimas buvęs klaida. (E)

PARYŽIUS. — Sovietų komu­
nistų vadas Brežnevas paliko Pa­
ryžiuje sergančio žmogaus įspū­
dį. šeštadienį jis visą valandą 
pavėlavo atvykti į paskutinį sa­
vo pasimatymą su Prancūzijos 
prezidentu d’Estaing. Penktadie­
nį Yytą prezidentas jo turėjo 
laukti pusantros valandos. Po ko­
munikato pasirašymo Brežne­
vas, vienoj rankoj laikydamas 
sutarties tekstą, bandė atsistoti 
nuo stalo, tačiau susvyravo, tu­
rėjo padėti dokumentus ant sta­
lo, ir abiem rankom pasirėmęs 
į stalą, atsistojo. Brežnevas tu­
rėjo atsisakyti penktadienį pre­
zidento ruoštų priešpiečių ir at­
šaukę savo numatytą, vizitą į 
prancūzų-sovietų parodą^

Brežnevas yra 68 metų. Mas­
kvos šaltiniai tvirtina, kad atei­
nančiais metais jis planuoja pa­
sitraukti iš pareigų, nors Leoni­
das Zamiatinas pavadino tuos 
spėliojimus “kvailais”.

Kipro sostinėje
NICOSIA. — Po penkių mė­

nesių tremties, Kipro preziden­
tas, arkivyskupas Makarios šeš­
tadienį sugrįžo Į salą, kur apie 
100,000 žmonių jį sutiko su vė­
liavomis, plakatais ir didele vil­
timi, kad jis išspręs Kipro pro­
blemas. Makarios pasakė kalbą, 
kurioje nepasiūlė jokių naujų 
sprendimų, tačiau pasisakė prieš 
Kipro salos padalinimą į dvi val­
stybes ir prieš priverstinį žmo­
nių kilnojimą iš vienos salos vie­
tos į kitą.

Makarios kalba buvo entuzias­
tingai priimta, nes jis pasakė 
graikams, tai, ką jie norėjo iš­
girsti: Kipro graikai nepriims 
karinių operacijų įvykdyto oku-

Daug reikalavimų partijai 
statė vadinami “mažumų” atsto­
vai: juodieji demokratai, mote­
rų organizacijos ir “Pietų Ame­
rikos” mažuma. Vienu metu su­
pykęs kongresmanas Frank An- 
nunzio paklausė partijos pirmi­
ninką Robert Strauss: O kaip 
su graikų kaukusu,-,Kodėl netu­
rim italų kaukuso?” Tuo jis 
išeiškė daugumos demokratų pa­
sipiktinimą “mažumų” reikala­
vimais. Vienu momentu juodi 
demokratai net grasino' iš kon­
vencijos pasitraukti, jei jų rei- 

ikalavimai nebus priimti.
‘ Po ilgesnių ginčų, meru’ Da­
ley pritarus, buvo priimtas kom­
promisas, buvo pažadėta juo­
diems delegatams ateities veik­
loje skirti didesnę atstovavimo 
proporciją.

Demokratų suvažiavime buvo 
pasiūlymų, kaip kovoti su ekono­
miniais sunkumais. Paskelbta­
me pareiškime reikalaujama fe- 
deralinių kontrolių algoms, pel­
nams, kainoms, "nuomoms.
’ Ši' demokratų partijos “ma­
žoji konvencija” turėjo progos 
pamatyti ir partijos kandidatus 
į prezidento vietą. Įvairiuose 
viešbučiuose, pasiskelbę ir dar 
nepasiskelbę, kandidatai šneki­
no atskirų valstijų delegacijas, 
dalino literatūrą, vaišino atsto­
vus ir darė pareiškimus spaudai. 
Demokratų partija, laimėjusi 
kongreso rinkimus, bandys lai­
mėti ir Baltuosiuos Rūmus 1976 
m. Tam reikalinga partijos vie­
nybė ir susiklausymas. Vieny­
bei pademonstruoti partijos at­
stovai šioje “mažoje konvenci­
joje” ir padarė visą eilę kompro­
misų tarp įvairių partijos 'gru­
pių.

Angliakasiai
pradėjo darbą
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m • , v- • • .pacijos fakto. Makarios nepasa- leronstų šūviai i kė, ką graikai gali padaryti pries 

Peru sostinėje .
LIM^A. — Peru valstybėje še­

šių Pietų Amerikos šalių prezi­
dentai ir užsienio reikalų minis­
terial suvažiavo paminėti Aya- 
cucho mūšio, kuriame Peru lai- 
Inėjo išsilaisvinimą, iš ispanų 
valdžios. Ta proga į Limą, suva­
žiavo daug svečių, šeštadienį pro 
Sheraton viešbutį, pravažiavęs 
automobilis paleido iš automa­
tinių šautuvų seriją šūvių. Tero­
ristų šūvius i 
saugojusi policija. Du asmenys 
buvo sužeisti, tačiau teroristams 
pavyko pabėgti.

Iškilmėse, kurios mini 150 me­
tų sukaktį nuo Peru išsilaisvini­
mo, dalyvauja ir Venecuelos pre­
zidentas Carlos Andres Perez.

turkų 35,000 kareivių, įsitvirti­
nusių salos šiaurinėje dalyje.

Arkivyskupas " suvertė visus 
Kipro nepasisekimus buvusiai 
karinei Ajraikijos diktatūrai. Už 
jos klaidas dabar turi užmokė­
ti Kipras, pasakė Makarios. Jis 
paskelbė amnestiją tiems grai- Į 
kams, kurie bandė jį nuversti 
nužudyti.

Ragina tęsti
O c

ą seriją šūvių. iciv- i-j-^ 1 ** •
tuoj atsakė-vi-ešbutj paramą lurkijai

-CHARLESTON AS.
dauguma angliakasių unijos na­
rių priėmė naują darbo sutartį, 
dar daug nepatenkintų grupių 
atsisakė nutraukti streiką. Daug 
angliakasių Illinois ir V. Virgi­
nijos pietinėje dalyje kalba apie 
streiko tęsimą. Darbas turėjo 
prasidėti sekmadienį vidurnaktį.

'Kasyklų statybos darbinin­
kų unija, dar nesusitarusi dėl sa­
vo darbo kontrakto, ragina ang­
liakasius paremti statybirtinkus 
simpatijos streiku. Angliakasių 

ir I unijos vadovybė nurodo, kad 
toks streikas gali sukelti unijai 
teismuose bylų ir atnešti nuo­
stolių. Virginijoje prie kasyklų 
stovi statybininkų pikietai.

Nežiūrint šių naujų sunkumų, 
plieno ir geležinkelio pramonė 
ruošiasi vėl pradėti su anglių ka­
syklų pramone surištus darbus.

ėmimas. Naftos nacionalizavi­
mas numatytas ateinančiais me­
tais.

WASHINGTONAS. — Sekre- 
■ torius . Kissingeris šeštadienio 
’spaudos konferencijoje įspėjo 
kongresą nenutraukti Amerikos 
paramos Turkijai, nes toks žygis 
pakenktų Nato ir Viduržemio jū­
ros saugumui ir Amerikos in­
teresams. Kartu toks veiksmas kad nebuvo duodama kaip ko- 
apsunkintų Kipro problemos kia dovana ar privilegija, nes 
sprendimą. Turkija atlieka svarbų uždavi-

| Kissingeris paaiškino, kad vy- ’ nį Amerikos saugumui.

riausybė ragina Turkiją būti 
lankstesne Kipro salos klausime, 
Amerika nepritarianti turkų 
veiksmams Kipre, tačiau kari­
nė parama Turkijai nėra ir nie-
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PASAKYSI, KAD K)S RAŠO 
HKRĄ T1ES4 - JKT BIDŽJA 

SVTESa

7722 George St.
La Salle, PQ.Z Montreal 690,. 

Canada

Charakteringas Kursiy pamario upiy vaizdas. Nemunyno upė.

Paimta iš H. Tamašausko knygos Lietuviškasis Pamarys, kuri baigiama spausdinti

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik' už $5.00 metams!

“ - V ■ • į . * t 7 • , " 1

(Reguliari prenumerata — ^10.00). j

Los Angeles, Cal
(Tęsinys 5)

Ir antrą kartą “Bubulis” ir 
ndulis” vaidintas pustuštėje 

teatro salėje

Su Marijona Aftukiene parda- 
v'nedarni bilietus antram “Bu­
bu! o ir Dundulio” vaidinimui 
prisiklausėva ir įvairiausių kal­
bų apie naująją režisierę, apie 
jos režisuotus vaidinimus, žino­
ma skonio dalykas — vieniems 
jos režisūra patiko, o kiti visiš­
kai peikė.

.Assistance League Play House 
teatrinėje salėje publikos kėdės 
numeruotos. Išnuomojant salę 
administracija davė keletą salės 
planelių su kėdžių numeracija. 
Pardavus bilietą tiek mudu su 
Aftukiene, tiek vėliau vaidinimo 
d enos kasininkai, jperbraukėm 
kėdės numerį, kurios bilietas jau 
parduotas. Planelis ano vaidini­
mo yra išlikęs archyve ir maty­
ti kad 344 vietų salėje vaidini­
mą sekė, ne pilna salė, kaip Va­
lerija Irlikienė posmuoja, bet lik 
;129 bilietus pirkę asmens. Vi­
sos spektaklio pajamos buvo 251 
'doleris, išlaidos 177 doleriai ir 
pienas centas. Grynas pelnas 73

dolęriai ir 99 centai. Pagal su­
sitarimu DramOs sambūriui te­
ko 44 doleriai ir 39 centai. SLA 
kuopai sutarta pelno dalis buvo 
29 dol. 60 centų.

Po vaidinimo SLA kuopos pir­
mininkas Adomas Biekša pasakė 
prakalbėlę, dėkodamas vaidin­
tojams ir publikai. Buvo paruoš­
tas Tautiniuose namuose vaidin­
tojams užkandėlis, bet pirm. A. 
Biekša, iš anksto su šeiminin­
kėmis nepasitaręs, scenoje kal­
bėdamas ir publiką pakvietė į 

/Tautinius namus kartu su vai­
dintojais valandėlę praleisti, pa­
sikalbėti ir užkąsti. Po tokios 
staigmenos, po visos publikos 
vaišėms,pakvietimo, Biekša man 
aiškino/

— Juk matai, kad čia tik sau­
jelė žmonių. Nevisi ten j Tau­
tinius namus nuyažiuos, bet ku­
rie atvažiuos, tegul būna kuopos 
svečiai,.. Tuščia to mažo pelno, 
bet tik stenkimės Susivienijimą 
populiarinti. Ir tikrai, toje su­
eigoje, tose vaišėse organizato­
rius Petras Žilinskas gavo kuo­
pai naujų narių.

(Buvo dar du Dalios Mackia-

PIRMI PABĖGUSIO 
1 JŪRININKO < ĮSPŪDŽIAI 

ČIKAGOJE
Iš keleto susitikimų su Ci- 

Įkagos lietuviais mane nustebi­
no, kad emigrantai esantieji 

i taip toli nuo Tėvynės yra tokie 
! pat lietuviai, kokius aš palikau 
'Lietuvoje.

Nepaprastai džiuginantis 
i jausmas matyti, kad Lietuvos 
kultūra neužmiršta, kad jinai 
vystoma, saugoma. Tai yra 

■ pagrindinis visų lietuvių užda- 
i vinys, misija. Aš net pasaky­
čiau,, tai visų skausmas ir kan­
čia. Tai ypatingai jaučiama 

į tarp ‘ senų emigrantų.
Kas palaiko lietuvius, jų pa-

savo Tėvynė*, brt tikM^ laiki­
nai išsiųsti. *' ''■ ' \

Išlaikė tie žtrionės "-ir ‘lietu­
višką paprastumą,mleiiHiu- 
nią. Tai pats -didžiausias įspū­
dis iš mano parmų susitikimų.

Ačiū BALF’ui už globą ne tik 
ėi» Amerikoje, bet ir už rū­
pestį Europoje, ’ 'sudarant‘są­
lygas atvykti į Ameriką. '

Ačiū visienlš, kurie'* saVo 
rankos paspaudimu, šypsena, 
daina sutiko manė!
- . •; - ■- č ,

• Jonas StardceviiįtĘ! v.
Jūrininkas pabėgęs, nuo Sovietų 

laivo .. ,

rų” ir vėl sutraukė daug publi­
kos į šv. Kazimiero parapijos 
salę, Valerijos Irlikienes žodžiais 
salė buvo pilna žmonių”.

(Bus daugiau)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 

prenumeratos /
mokesčiu.

(Tikslus adresas)1
lienės režisuoti Vaidinimai, j ku­
riuos per du spektaklius nė 200 
publikos nesusirinko. Apie juos 
kiek vėliau, o kartu bus žvelgta 
ir Į klausimą, kodėl tokias tea­
trinės veiklos pastangas publi­
ka ignoravo?)

Nevykęs Bob Hope sekimas
Dramos sambūrio valdyba, nė 

metų neišbuvusi, sušaukė 1963 
m. birželio 30 d. sambūrio narių 
viešą susirinkimą. Valdyba (B. 
Mackiala, D. Mackialienė, A. ža- 
liūnas, J. -švaistas-Balčiūnas ir 
V. Gilys) atsistatydino. Paaiš­
kino jie, kad geriau iš pavasario 
sudaryti naują valdybą, kuri per 
vasarą jau galėtų sudaryti ir 
vykdyti vaidinimų programą, 
kai rudenį prasideda salėse pra­
mogos.

Ir vėl buvo apeliuojama, kad 
valdybon eitų ko- daugiau šiaip 
sambūrio narių, nevaidintdjų, 
kad jie palengvintų vąidinto- 
jam spektaklių rengimo naštą. 
Išrinkta nauja valdyba: Birutė 
Butkienė, Vincas Dovydaitis, 
Vladas Gilys, Dalila Mackialienė, 
Algirdas žaliūnas ir Kazys Ja­
nuta.

Balfo losangeliškis skyrius pa­
prašė, kad Dramos sambūris at­
liktų Balfo yakaro-baliaus pro­
gramą. Sutikta ir Dalila Mackia­
lienė paprašyta programą pa­
ruošti.. Balfo vakaras buvo 
1963 m. spalio 19 d. A. žaliū­
nas paruošė — nupiešė progra­
mos viršelį. Mano darbas, kaip 
ir anksčiau, ofseto spaustuvė­
je išspausdinti.

Balfo vakarui artėjant Dra­
mos sambūrio valdyba buvo 'su­
kviesta posėdžiui Mackialų bu­
te, Los Angeles Atwater rajone. 
Ne visi valdybos nariai atvy­
ko. Čia Dalila Mackialienė pri­
statė naują teatrinę pajėgą, į Los 
Angeles atvykusį, Vytautą Čės- 
ną. Jisai būsiąs pranešėjas ir, 
lyg komedijantą Hope sekda­
mas, papasakosiąs juokų, anek­
dotų ir t. t. Jisai ir D. Mackia­
lienė esą programai reikalingos 
medžiagos parašę. Buvo trum­
pa komedija “Bailys”, šokiai 
(Jaunutis Puodžiūnas ir Violeta

Karosaitė), dainos ir šaržas 
“Lietuvių visuomenės tipų pa­
radas”. t

Valdybos posėdyje -buvo šis 
tas ir paskaityta iš Vytauto čės- 
nos ir Dalilos Mackialienės kū­
rybos. Man atrodė, kad kai ku­
rie “kūriniai” visai netikę ir pra­
sitariau savo nuomonę, bet ji 
buvo kūrėjų nulinčiuota. Aš pa­
galvojau, jog kaip ir toje patar­
lėje — ne mano pupos, ne ma­
no kiaulės, kas man darbo!
“Po Balfo vakaro vietiniame 

laikraštyje, L. A. V., programą 
vertinant buvo net ir taip pa­
rašyta: “Tokiame parengime 
kaip Balfo ar kitos bendrinės 
lietuvių organizacijos,- nevieta 
paskirų kolonijos narių užgau­
liojimams, dargi minint jų pa­
vardes, nevieta' suvedinėti asme­
niškas sąskaitas su savo prie­
šais”..'. Toliau tašoma, jog tas 
-naujas D. Mackialienės pasirink­
tas “aktorius” neturi nei paty­
rimo, nei sąmojaus, nei, paga­
liau, vaidybinio gabumo...

ŠĮ Balfo vakarą primenu čia, 
kaip atkirtį į Valerijos Mikie­
nės plepaliuką, jog D. Mackialie­
nė gerai veikalo neparuošusi į 
sceną neina. Gyvenimo pavyz­
džiai tikri — vienas vaidinimas 
gerai pasisekė, kita programa 
menkiau. Ir tai natūralu, gy­
venimiška. Nedera viską bepa- 
grindo aukštinti, lygiai kaip bū­
tų net nedora viską supeikti. Iš 
pasisekimų ir iš klaidų moko­
masi.

“Pasaulį be vyrų” rengiant

1964 m. veiklą Dramos sam­
būris pradėjo vėl SLA 75 kuo­
pos metiniame parengime, sausio 
26 d. suvaidindamas komediją 
“Pasaulis be vyrų”. Režisavo ir 
vaidino Dalila Mackialienė. Kitos 
vaidintojo: Ema Dovydaitienė, 
Agutė Dūdienė, Giedra Gustai­
tė, Ona Naudžiūvienė, Jonė Pėte- 
rienė ir Danutė Vebeliūnaitė.

Vaidinimo dienai artėjant re­
žisierė paklausė, katrie spaudos 
bendradarbiai į spektaklį pa­
kviesti? Atsakiau, jog nė vienas. 
Ir štai dėl ko. Draugo tuome­
tinis korespondentas aršus fron­
tininkas fanatikas apie SLA pa­
rengimą ii' vaidinimą jei ar ra­
šytų, vargu ką gero parašytų. 
Bronys Raila. Dirvos bendradar­
bis į visus iki šiol buvusius vai­
dinimus kviestas, buvo jani siun­
čiami du bilietai, kai kuriuose 
vaidinimuose dalyvavo, buvo ir. 
po vaidinimo vaišinamas, bet nė 
neprasitarė savo “Akimirkose”. 
Be to, Raila yra SLA narys, kiti 
kuopos nariai dirba, laiką gaiš­
ta kuopos naudai, tad nieko ypa­
tingo nebūtų, jei ir jis ateitų, 
kaip ir kiti kuopos nariai tą do­
lerį penkiasdešimt centų užsi­
mokėtų ir apie savo organizaci­
jos parengimą parašytų, kitaip 
sakant, organizacijos labui pasi­
darbuotų.

Iš dalies buvau teisus. Drau-

go bendradarbis, nė vaidinime, 
nebuvęs, trumpai drūtai supeikė, j 
tardamas, kad tokių vaidinimų 
nereikėtų nė rengti. Mano nuomo 
nė buvo tokia: kiekvienas vaidini. 
mas, kiekvienos programos at­
likimas yra savos rūšies vaidin­
tojų treneravimasis, žengimas į 
priekį, tad spaudoje parašymas, 
kad tokių vaidinimų nereiktų 

nė rengti, yra tik neapgalvotas 
žygis.
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ANTANAS SMETONA IR JO.VE1LKLA;'
154 psl. knyga. Kaina $2i50

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE -

)?u 30 meiv tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SĘPTYN1US MILIJONUS -dolerių savo apdraus­
tiems nariams.
didžiausia lietuvių fratemaiinė organizacija — duoda gyvy­
bes apdraudą ir ligoje pašalpą, kun yra pigi, > nes SUSIVIĖ- 

•“NDIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus •,savitarpinės 
pagalbos pagrindu. __ ’

''LA - jau turi daugiau, kaip tris-mj ;puse mdiįonc doleriu kapitalą, 
tad jo -apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingi austas apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00. ' •
jaunimui duoda gerą Taupomais lįpdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų prnigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.'-

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams Jabai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— aKCIDENTAL£ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asine- 
'rums, rekomenduojama lietuviškp KLUBŲ ir draugiĮy na­
riams. 'Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis S2-00 
i metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.
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SLA

SLa

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parasysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET. NEW- YORK, N. Y. -10001
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I Lietuviams reikalinga literatūra

ckienvienai Iietuvu, Kurtam rupi gimtinio krašto laisve ir Detu- 
viką gciUuvis, privalo ^u&ipazinti su žemiau išvardintomis Knygomis.{- tu, gciuuvia, privalu susipažinti su žemiau išvarau 
Čia suminėtas Knygas galima u2sisaKyu Naujienose.
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Juo id i SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai apiei-
leidžiant Lietuvą, begintą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių siovyK 
lose Vokietijoje 273 psL, kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

J. Ajden«i, PASKUTINIS POSBD1S. Minučių tikslu m u aprašyta 
paaKuuues, nupiTKiausuiuos Lietuvos dienos ir valandos, Kuriose yra 
liiyskcjęft uesikeicias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00,

ClKAGieiES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 
autore ouvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
rUaipedojc u Palangoje. Vaizdūs aprašymą,! ką ji ten mate, Kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. ’ S1.50. Yra taip pat 
•šversla i anglu kalbą.

*O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu 
vą Įspūdžiai, iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraiti*, KELIONE J ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna nuuristo tr agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 
istoriniai žemėlapiai 106 psl. Kaina S2.00.

Vinces Žemaitis. ŪUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE 
84 psl. Kaina $1.50. e

Šie ir* kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 173*? so. MALSTED ST„ CHICAGO, ILL 60608

uinKam darbo raumdomu arba džsaKant pastų ir pridedant
čeki ar piniginę perlaidą

3

išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIU TAKAIS
100 didelio formato p«L daug paveiksiu. Kaina S2.0fi 

',Fr'Uuntimni paštu reikia pridėti 25 c egzemplioriui
* itHNiobliai ohorai grupes. UŽMkinaio* 10 ar dengia*- -w»»*mpli<>riu 
»um iHdty iwraiuntimo išlaidų

Kuvgą galinta-gano Naujienose arba pasiUDČiant Cek) a> Moue\ «»r

’739 Qn HaMod S f.. Chicago. Illinois 6060S

Apie D.x Mackialienės režisuo­
tus veikalus ouvau su Broniu 
Raila kalbėjęs, net atvirai pa­
klausęs, ar jis rašys apie juos? 
Ką jis man pasakė, apie tai ki­
tame šios teatrėlio temos raši­
nyje.

Gi vaidinimas “Pasaulis be vy-

Nei vienas’ žmogus, norįs pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Antano f 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Ąug^taipo^jia- 1 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam^ porin&am pa^trne- I 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo t 
laikotarpį pazįstantieji žmonės tvirtina., kad J. Augustaitis teisingiau- J 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano .gmetouos veildą. . ; i
J. Augustaičio knygą galima gauti <*NmmeBosen darbo valandomis^ 1 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašokas persiųsti $2.50 čeki -1 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: f

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 J ’ K

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend­
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

now with UK Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
timO^studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they

inĄmerica.
Buy U. S. Savings Bonds 
a BomU pay Intarwit KaU te

G

1739 So. Halsted Street Chicago, 111.60008

- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - WNT)AY,1)&1ADS£R‘



DR. BALIO MATULIONIO KALBA
D-ro BaliO| Matulionio Kalba, pasakyta Lietuvos 
Nepriklausomybės 711 metų ir Nepriklausomybės 

atstatymo 46 metų sukakčių minėjime New Yorke,
Webster salėje, 1964 m. vasario mėn. 16 d.

(Tęsinys)
Senosios mūsų a t ei vijos di-l 

dis nuopelnas, kad ji Lietuvos 
laisvei rėmtį sugebėjo, -apsi­
jungti didžiulę talką — į 
Amerikos Lietuvių Tary 
trumpai .tarįant, ALTą. Mes, 
naujieji ateiviai , irgi pagal sa­
vo išgales jungiamės į tą talką: 
remiaihe ALTą, VLIKą, remia­
me bendros talkos idėją ir dar­
bą; norime, kad laisvųjų lie­
tuvių visuotinė talka pasida­
rytų nesugriaunama laisvės 
kovų pilis.
. Dabartinis Lietuvos okupan­
tas maskolius, ’kolonizuoda­
mas ir rusindamas Lietuvą, 
neišleidžia iš akių ir lietuvių 
išeivių, gyvenančių laisvaja­
me pasaulyje. Mes, lietuviai 

. išeiviai, tam okupantui esa­
me labai nemaloni rakštis. 
Mes gyvu žodžiu, raštu ir ra­
dijo bangomis keliame aikš­
tėn ir garsiname okupanto 
juodtis darbus, jo slaptus kės­
lus palaipsniui išnaikinti mū­
sų tautą. Okupantas norėtų 
mus nutildyti, kad mes pasau­
liui nešauktume taip garsiai 
apie masinius mūsų tautiečių, 
— visokio luomo ir amžiaus

’ vyrų ir moterų, — trėmimus į 
. Sibirą ir .vergų darbo kacetus.

Okupantas norėtų mus nutil- 
v“dyti, kad mes neskelbtume

šitie nauji okupanto talkinin­
kai, užsivožę lietuvio patrioto 
kauke, jau išdrįsta ir mūsiš­
kėje spaudoje prabilti, kad « 
Lietuvos laisv,in.mo akcija 
esanti pasenusi, atgyventa ko­
medija; kad apie Lietuvos lais­
vinimą kalbos’esančios atsili- 

sustingusių ir su- su gy- 
nespėjančių į koją ei-

, . __  ‘___  L.j stiliaus
skurdą,!naujieji ir, kaip save vadina,

1 apie tikinčiųjų niekinimą ir pažangieji išminčiai kartais 
persekiojimą, apie Lietuvos! mėgina atsargiai prasitarti,

’įturtųi grobimą, apie maskolių kad ne apie Lietuvos išlaisvi- 
kalbos brukimą į mūsų mokyk­
las ir įstaigas, apie Lietuvos 
istorijos barbarišką falsifika­
vimą, apie žmogaus pagrin­
dinių. teisių panaikinimą, visą 
Lietuvą paverčiant Jyg dide­
liu kalėjimu, kuriame privi­
sę maskolių šnipų, sekiojan­
čių kiekvieną lietuvio žingsnį. 
Okupantas norėtų ir mus pa­
daryti nebylius ir aklus, kad 
juodų jo darbų nematytume ir 
jų negarsintume.

Bet mes okupanto seklius 
ir šnipus greit-atpažįstam. Dėl 
to okupantas dar griebiasi ki­
tokio ginklo prieš mus: grie­
biasi kitokio ginklo prieš mus: 
griebiasi melo ir klastos. Oku­
pantus ieško tarpe mokytų pa­
kvaišėlių ir tempia juos sau į 
talką. Ir jau yra ttokių vieną 
kitą radęs ir įkinkęs sau į dar­
bą. šitie mokytieji, kartais net 
ir diplomuoti lengvapėdžiai, 
jau nebenori matyti okupanto 
klastos; jie nebenori matyti, 
kaip mūsų tautą palaipsniui 
rusina,* parceliuoja, naikina.

■apie'mūsų žmones, kankina-'
[mus kalėjimuose, apie mūsų kusių, 
ūkininkų daudžiavą kolchozui) į veniniu 
se ir sovehozuose, ‘apie jų ne- t* senių kalbos., šito 
išbrendamą vargą ir ■.

niiną ir jos Nepriklausomybę 
reikia kalbėti, bet apie dabar­
tinės Lietuvos taikų sugyveni­
mą su didžiuoju kaimynu, at­
seit su dabartiniu Lietuvos 
okupantu.
ti šiuos mokytus, _ ____  —
melagingus pranašus: kuo pa­
sibaigtų voverėlės gyvenimas, 
kuri būtų uždaryta į vieną nar­
vą su dantytu ir naguotu kati­
nu? Raini, taiki ir maža Lietu­
va ir milžiniška, agresyvi, jau 
daug tautų sunaikinusi Rusi­
ja, ar nepanašu? Tie pagara- 
vėliai jau savo spaudoje iš­
drįsta skelbti lietuvių provo­
katorių tvirtinimus, kad mas­
kolių įvykdytos deportacijos į 
Sibirą ir masiniai nekaltų žmo­
nių išžudymai Lietuvoje nė iš 
tolo negali prilygti tiems nusi­
kaltimams ir žudymams, ku­
riuos Lietuvoje įvykdę patysf. 
lietuviai. Pagal juos, ' kruvi­
nieji okupanto darbai. Lietuvo­
je tik mažmožis, palyginus su 
pačių lietuvių padarytais nusi­
kaltimais. Tai niekšiškas me-

Norėčiaus paklausi ., , . I praneštikvtus, o kartu iri ?v. <

BIG-CAPACITY 1 
. NO-FROST 2-D00R 

ON WHEELS
' MODELCTF18ER

17.7 cu. ft. capacity v , •
9 30%’wide, S6" high

• a 4.78 cu. ft. freezer

»12.91 cu. ft. fresh food section

• No-Frostthroughoirt,

s Rolls out on wheels t . . v
• Automatic ice maker '
x accessory (available at 

axtra cost) can be installed . 
when you buy it...or it 
san be added later

• « Power Saver switch can help1 
reduce power consumption 
and cost: of operation

MODEL CTF18ER

s Twin iSda-ort crisper*

• Throe Easy-Releass n 
Į tee-cube trays and bucket 
a equipped for
I Rapid Electrics! Diagnosis

• Three adjustable cantilever
' shelves in fresh food section » 4
• Adjustable meat keeper

♦Twin slide-out crispers

• Covered butter and cheese bins

• Portable egg trays

• Three Easy-Releaae
J ice-cube trays and bucket?
į

• Equipped for
Rapid Electrical Dlagncstf:

Šie "ieroglifai" yra vatos siūlai, padidinti per elektroninį mikroskopą.

NORTHSIDE

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 
ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 

MODEL CTF14CR 
14.2 cu. ft. capacity

♦

• 9.60 cu. ft fresh food section 
never needs defrosting

• 4.58 cu. ft. freezer 
never needs defrosting

• Full-width Triton crisper

• 5% door shelves

• Covered butter bin

• Portable egg tray

• Two Eaay-Release 
Ice-cube trays

MODEL CTF14CR ’

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

(as ir atpildo šaukiantis nusi­
kaltimas visai liethvių tautai, 
kai maniako Hitlerio žmogžu­
diški nusikaltimai mėginama

i visai lietuvių tautai, 
rodžiusiai kietą rezistenciją 
Hitlerio užmačioms.

Maža saujelė neaiškių žmo­
gystų, kur nelengva atskirti, 
kas iš jų provokatorius ir kas 
tiktai pakvaišęs rašeiva, per­
ša^ mums vadinamąjį kultūri­
nį bendradarbiavimą su oku­
puota Lietuva. Mes jau seniai 
bendradarbiaujame , okupan­
to talkininkų neraginami,’ tik­
tai bendradarbiaujame įma­
nomu būdu. Rašome laiškus, 
siunčiame siuntinius, jei tik 
žinome žmonių, kurie išdrįs­
ta priimti mūsų laiškus ir siun­
tinius, nors už tuos siuntinius 
turime mokėti Kremliui lupi- 
kiškus muitus. Siunčiame tuos 
siuntinius su skaudančia širdi­
mi, kad negalime įdėti savo 
sergančiai motinai, tėvui, se­
seriai ar broliui vaistų, nes 
Kremliaus uždrausta. Uždraus­
ta paaiškinant, kad Lietuvoje 
vaistų esą pakankamai.

Ruskis po visą pasaulį uba­
gauja, ieškodamas alkaniems 
savo gyventojams duonos; jis 
negali pasigaminti paprasčiau­
sio chemikalo — trąšų javų 
laukams, o sakosi, kad sun­
kiausiai pagaminamo chemi­
kalo — vaistų esą pakankamai. 
Tai negudrus, melas. Lietuvo­
je vaistų labai trūksta,, bet rau­
donasis okupantas neleidžia", 
nes jam nenaudinga, kad pa­
liegęs lietuvis pasigydytų ir il­
giau gyventų.

Tai-su kuo dar bendradar­
biauti? Su lietuvių kultūrinė- 
nėmis organizacijomis? Lie­
tuvoje nėra nė vieųos laisvos 
lietuviškos organizacijos. Kiek 
vieną organizaciją ten stropiai 
prižiūri komunistai, kuriuos 
tampriai ant . pavadžio laiko 
okupanto politrukai. Tik per 
juos tegalima lietuvį pasiekti. 
O bendradarbiauti su okupan­
to agentais mes negalime. Tai 
būtų savo tautos išdavimas. 
Tasai peršamas kultūrinis ben­
dradarbiavimas iš tikro būtų 
bendradarbiavimas su raudo­
nojo okupanto agentais;” tai 
būtų jau nebe kultūrinis ben­
dradarbiavimas su okupuota 
Lietuva, bet parsidavinėji- 
-mas Lietuvos smaugėjui. Mes, 
laisvieji lietuviai, šitokiu ke­
liu neisime, o kas tuo keliu 
norėtų eiti, tokiems negali bū­
ti vietos mūsų tarpe.

Brangūs broliai ir sesės lie­
tuviai: šios dienos iškilmingą 
Lietuvos išsivadavimo, ir Lie­
tuvos išsivadavimo ir Lietuvos 
laisvės minėjimą, žuvusiųjų 
bei kovojančiųjų už Lietuvos 
laisvę pagerbimą ir kartu rūs­
čius prisiminimus apie kanki­
nimą ir naikinimą mūsų tau­
tą, užbaigsime kiekvienas sa­
vo lietuviškos sąžinės patikri­
nimu. Kiekvienas dabar pats 
save paklauskim: ar esu aš ge­
ras savo kankinamos Tautos 
sūnus ar dukra? Ar esu aš pa­
siryžęs ištiesti sąvo Tautai pa­
galbos ranką pagal savo išga­
les? Mūsų atsakymas turėtų 
būti: taip, mano kankinamai 
Tautai motinai šiandien aš ne-’ 
numesiu grašio, lyg elgetai, 
kad tik mano lietuviška sąži­
nė galėtų ramiai snausti.

Mūsų tėvų, brolių ir sęserų 
ašaromis ir krauju suvilgyta 
Lietuvos žemelė ir snieguoti 
tolimo Sibiro laukai uždeda 
kiekvienam iš mūsų šventą pa

reigą žiūrėti, kad mūsų širdys 
nesuaknienėtų, įieapaugtų sa­
manomis ir kad mūsų pagalbos 
ranka nenudžiūtu.

Anais laisvės laikais Kaune, 
kai 16. Vasario susirinkdavo 
minios žmonių prie Paminklo 
Žuvusiems už Lietuvos laisvę 
ir nuo aukuro prie paminklo 
žuvusiųjų amžinai garbei pa­
kildavo dūmai, susirinkusieji 
matydavo iškaltus aukiiro gra­
fite lotyniškus žodžius: “Red- 
de quod |debes”; jie reiškė: 
atiduok, ką privalai. Tai bu­
vo žuvusiųjų testamento žo­
džiai gyviesiems, kad krauju 
ir gyvybės auka iškovotą Lie­
tuvos laisvę gyvieji saugotų ir 
gintų. Tenuskrenda dabar mū­
sų mintys prie ano aukuro ir 
teišgirsta kiekviena^ dvasioje 
anuos žuvusiųjų žodžius.

Jau nebėra nei to paminklo, 
nei to aukuro:
rusas juos sunaikino, 
vergtam lietuviui jie 
mintų laisvės laikų, 
nai mes esame laisvi, 
vykdysime žuvusiųjų 
kovotojų testamentą:
pavergtos Tautos laisvę kiek 
išgalėdami, kol ji nebus išgel­
bėta, lyg toji pasakų karalai­
tė, iš slibino nasrų.

Išeidami iš šito minėjimo 
išsineškime ramią ir šviesią 
lietuvio sąžinę, kad galėtu­
mėm pasakyti patys sau ir sa­
vo artimiesiems: savo pareigą 
kankinamai mano Tautai at­
lieku kiek, galėdamas, auko­
damas Lietuvos laisvinimo 
darbams pagal savo išgales.

Dabartinis Lietuvos okupan­
tas bijo 16 Vasario minėjimų 
ir dar labiau bijo aukų Lietu­
vos laisvinimui. Jo agentai ir

okupantas 
kad pa- 
nebepri- 
Bet čio- 

ir mes 
laisvės 

ginsime

1

lietuviški kvislingai bando šį 
mūsų darbą slopinti ir sunie­
kinti Jiems tas nepavyks, nes 
laisvės idėja amžina, o melo, 
apgaulės ir smurto amžius tu­
ri savo galą, ir parsidavėlio 
darbas, kurį atlygina judošiaus 
grašiais mūsų tautos budelis, 
anksčiau ar vėliau susilauks iš 
išsilaisvinusios Tautos atpildo 
ir pasmerkimo. '

Šalin Lietuvos okupacija! 
Tegyvuoja Lietuvos laisvė per 
amžius!

(Pabaiga)

e Statybinę medžiagą — be­
toną — pirmie j tepanaudoję se­
novės romėnai.

PASSBOOK 
SAViMOS... 
the best way to save regularly!

j šaudymai, vagystės, gaisrai
Prie A. VValskio namo Pierce 

ir Spaulding kampo Padėkos 
į dieną vėlai vakare susipyko “lo- 
I tynų karaliai”” (gauja Latin 
| Kings). Šūviai visur blikčiojo. 
110 policijos skvadų atskubėjo į 
karo frontą. Policija dabg sužeis­
tų. gyvų ir pusgyvių nusigabe­
no “atgaivinti...”

Vėliau tą patį vakarą Wals- 
kiui krištolo stiklus iš durų iš­
lupo ir pavogė. Tuo brangius 

j stiklus' praeitais metais kažkas 
Į bandė išlupti, bet nepasisekė.

Tarp Kedzie, Spaulding, North 
ir Augusta bulvaro paskutinių 
dviejų metų bėgyje sudegė ke­
turi dideli apartmentiniai pa­
statai . ir daug mažesnių namų. 
Kiekvieną naktį gaisrininkai va- 

i žinėja sirenomis kaukdami. Iš­
degusiose vietose dabar stovi tuš­
ti sklypai.

Baltųjų žmonių šitame rajo­
ne beveik nebeliko. Apgyveno la- 
tynos, o juodžių dar mažai.

Reporteris

’NAUJIENOS’ KIEKVIENO

DRAUGAS IR BIČIULIS

see us for

AT OUR LOW RATES

SAVINGS 
^^CERTIFICATES 

EARN UP TO Tia

2212 WEST ČERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President .’ >■■' Tri.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Taupykite

K

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4-YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

f3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

3 <— NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL — MONDAY, DECEMBER 9, 1974

t-., ■k

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

t *
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Zenkevičius dirba tik okupantui
Vytautas Zenkevičius, politinę karjerą pradėjęs Uk­

mergėje ir Giedraičiuose komunistinių atsišaukimų lip­
dymu, dabar jau eina “tarybinės” Lietuvos užsienio rei­
kalų viceministro pareigas. Dabartiniu Lietuvos užsienio 
ministru skaitosi dabita Dižinskaitė Piliušenkienė, bet 
visus reikalus, jeigu tokių kartais atsiranda, tvarko Zen­
kevičius.

Pradėjęs dirbti Maskvai, jis tuojau pastebėjo, kad 
lietuviai, net ir partijos nariai, mažai tereiškė. Jam pa­
aiškėjo, kad lietuvis komunistas ne tik gauna įsakymus 
iš rusų, bet jis tų įsakymų privalo klausyti. Įsakymų 
klausė Ukmergės sekretorius, jų klausė ir pats Antanas 
Sniečkus. Kol Lietuvoje rusams buvo pavojus, tai Snieč­
kus gaudavo įsakymus tiesiai iš Minsko, o kai rusai po 
Lietuvą galėjo laisvai švaistytis, tai prie Sniečkaus buvo 
pristatytas Charazovas, nurodymus Sniečkui davinėjęs 
kiekvieną dieną. Sniečkaus jau nebėra, bet Charazovas 
ir šiandien įsakinėja pirmajam partijos sekretoriui. Zen­
kevičius, matydamas kas darosi partijoje, įstojo į rusų 
komunistų partiją, visai aplenkdamas lietuviškąją.

Įstojęs į rusų komunistų partiją, Zenkevičius'tuojau 
buvo išsiųstas į Maskvą specialiems kursams baigti. Tuo­
se kursuose jis visko pramoko, bet svarbiausias tų kursų 
tikslas — išmokti glaudžiai bendradarbiauti su sovietų 
policija. Kad būtų patikimas ir glaudus bendradarbis, jis 
turi darbais įrodyti ištikimybę sovietų imperializmui. 
Zenkevičius tai įrodė tuojau po karo, kai reikėjo išvalyti 
Suvalkiją. Zenkevičius buvo pasiųstas į Marijampolę, kur 
ėjo kelias pareigas, bet pati svarbiausioji pareiga — ben­
dradarbiavimas su Suvalkijon'pasiųstais geri. Guzevi- 
čiaus daliniais. Iš Marijampolės Zenkevičius buvo per­
mestas į Vilnių ir įtrauktas į Tiesos redakciją. Tuo metu 
vyriausiu redaktorium buvo Honanas Zimanas. Kai re­
daktoriui, gavusiam centro įsakymą, reikėjo ištirti par­
tijos narių veiklą kuriame nors okupuotos Lietuvos už­
kampyje, Zimanas siųsdavo Zenkevičių. Pokarinė Tiesa 
turi Zenkevičiaus reportažų apie. partizanų likvidavimą 
ir nekaltų žmonių areštus. Už pasižymėjimą ir stropumą 
policijos darbe, Zenkevičius 1957 metais buvo pasiųstas 
į Maskvą, kur galėjo baigti prie rusų partijos centro ko­
miteto esančią aukštesnę partijos narių mokyklą. Toje 
mokykloje jis įrodė rusams visišką ištikimybę. Išėjus iš 
mokyklos Zenkevičiui atsidarė durys tolimesnei karjerai.

SENOVĖS
JUOZAS ŠMOTELIS

LIETUVIŲ

(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)
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Vainauskas mylėjo

Jis sakydavo, kad paukščiai ir gyvuliai yra Su­
tvėrėjo dovana žmonėms. Žiemą žvirbliams • ir 
šarkoms jis paberdavo avižų saują, o zylei papil­
davo ant palangės kanapių žiupsnelį.

Vainauskas dažnai nueidavo prie šventojo 
ąžuolo, kuris stovėjo tarp dviejų eglių ir trijų 
beržų netoli jaujos, ir kažką pasakodavo. Pava­
sarį, prieš sėją, jis nunešdavo prie .ąžuolo pasė­
liui skirtų sėklų, ir ąžuolo lapų dūmais jas pa­
smilkydavo. Vasarą, kai nukirsdavo rugius, dvi 
gražias varpas prie ąžuolo jis sudegindavo Žemy­
nėlei. Rudeniop, kai galėjai gaidukus.atskirti nuo 
vištelių, vieną vištelė atitekdavo Žemynėlei.

Vainauskas pasakojo, kaip baigus krikštyti 
Žemaičius (apie 1417 m.) ir įsteigus pirmą Žemai­
čių vyskupystę, tuojau pradėta kirsti šventus 
ąžuolus ir naikinti alkus (alkas — tai giraitė, kur 
augo šventi ąžuolai ir visą laiką degė vaidilučių 
kurstoma šventoji ugnis). Kai vietiniai žemai­
čiai atsisakė naikinti alkus ir kirsti ąžuolus, vys­
kupija atgabeno gudus, kurie tą biaurų-darbą ir 
atliko. Alsėdžių alkvietėje pastatė bažnyčią, o

paukščius ir gyvulius.

grupės opousuU^ pusės buvo 
tikrai negarbinga. FroqtiniibJAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

ANTANAS KUCYS
' . .. . • , . Jsiuntinėjo tūkstančių* laiškųįsutananti pilnosios hetuviybe^ir 

atžvilgiu. Lietuvybės, kuri ne­
gali būti abejinga, neutrali ar 
net priešiška'laisvės pavergtai 
Lietuvai siekimams. 'Sutarian­
ti ir tuo klausimu, kad reikia 
užbaigti tuščias varžybas dėl 
Amerikos lietuvių atstovavi­
mo šio krašto valdžios įstaigo­
se, reikia pagaliau susitaikyti 
su Amerikos Lietuvių Taryba 
ir pašalinti visas priežastis, 
kurios kenkia vieningam Lie­
tuvos laisvinimo darbui.
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Rinkiminė kampanija iš tos

(Tęsinys)
Būvu rinkiniai į Septintųjų 

JAV Ui Tarybų. Grupė žmo­
nių, įgyvenančių didžiausiame 
išeivijos lietuvių telkinyje — 
Čikagoje, apsisprendė kandi­
datuoti j Lietuvių Char tos jai 
skirtų kelių ar bent turėti įta­
kos tendencijų, kurios erzina 
lietuviškų visuomenę, šalini­
mui. Tų grupę sudarė įvairių 
politinių pažiūrų bei pasaulė­
žiūrinių įsitikinimų žmonės. 
Grupė įvairi, kaip ir lietuviš­
koji visuomenė, bet vieningai

į ir, pasinaudodami “Draugo1 
dienraščio vedamuoju, įžiū- 
rinčiu JAV Bendruomenės kri­
tikų tarpe sovietinius agentus, 
juose aiškiai pabrėžė, kad tie, 
kurie nebalsuos už jų kandida­
tus, padės bolševikams. Nega­
na to, skaitlingiausiose * lietu­
vių apylinkėse — Marquette 
Parke ir Cicero j e pasireiškė 
sukčiavimai ir nesiskaitymas 
su rinkimų taisyklėmis. Bal­
savimo lapus paštu gavo, kas 
tik jų prašė ar neprašė. | bal­
savimo dėžes buvo sumesti šim 
tai gautų paštų basavimo la­
pų, netikrinant iš kur jie gau­
ti ir kas juos išsiuntė.

Frontininkui sąrašas, žino­
ma, laimėjo. Skaičiai parodė, 
o visi skundai apygardos rin­
kimų komisijos buvo atmesti 
kaip ne laiku paduoti, gi lai­
ko buvo skirta tik dvi dienos, 
netgi nepabaigus skaičiuoti 
paštu gautus balsus.

Toliau sekė garsusis Verbų 
sekmadienio pučas Cicero apy­
linkėje, kai iš toli atskridęs 
JAV LB krašto valdybos pir­
mininkas, sušaukęs nepapras­
tą susirinkimą (nors tokia tei­
sė jam nepriklauso), su apylin­
kėje gyvenančių lietuvių ma­
žuma nubalsavo pareikšti ne­
pasitikėjimą teisėtai valdybai 
bei kontrolės komosijaf ir iš­
rinko naują valdybą.

Eilė atėjo susidoroti ir su 
Marquette Parko didžiausią 
Amerikoje LB apylinke, ku­
rios valdyboje buvo pravar­
džiuojamieji vaduotojai. Fron­
tininkų ir akiratininkų koali­
cija, tyliai lietuvių daugumai 
pasyviai laikantis, užvaldė 
susirinkimą ir išsirinko savo 
valdybą ir kontrolės komisiją. ■ 
Skundai plaukė į Garbės teis­
mą, bet jis tylėjo, nes tuo ine- 
tu neturėjo pirmininko. Taip 
atsirado dviejose didelėse apy­
linkėse po dvi LB apylinkės 
valdybas ir tuo. pačiu po dvi 
apylinkes. Kai Vidurio apygar­
dos suvažiavime nebuvo pri­
pažinti teisėti tų dviejų apylinr. 
kių atstovų mandatai, tai da­
lis suvažiaJvimo dalyvių nuvy­
ko į kitą salę ir ten išsirinko 
kitą apygardos valdybą. To­
kiu būdu atsirado ir dvi apy­
gardos' valdybos.

JAV LB Garbės teismas 
svarstė skundus ir pripažino 
neteisėtumus, verčiant seną- 
sias dviejų apylinkių valdy­
bas ir renkant naujas, o taip 
pat ir neteisėtumus, nepripa­
žįstant teisėtai išrinktų atstovų 

. ,________ ______ • apygardos
puotų kraštų, tai Zenkevičius turės nešdintis iš Lietuvos, atstovų suvažiavime, bet JAV 
kaip-iš jos nešdinsis Charazovas su Griškevičium. LB vadovybė. į teismo: spren-

1962 metais jis jau buvo pasiųstas į Washingtoną, sovietų 
pasiuntinybę, pavergtos Lietuvos reikalams. Ką Zenke­
vičius Amerikoje darė, Amerikos lietuviai jau žino.

Sovietų valdžia bando sudaryti Įspūdį, kad Vytautas 
Zenkevičius kalba lietuvių tautos vardu. Zenkevičius ne­
gali net lietuvių komunistų partijos vardu kalbėti, nes jis 
nėra Lietuvos komunistų partijos narys. Jis yra rusų ko­
munistų (bolševikų) partijos narys. Sovietų užsienio rei­
kalų ministras turi teisę atsivežti kelis atstovus Į Jungti­
nes Tautas. “Tarybinės” Lietuvos atstovo rusai negali at­
sivežti į Jungtines Tautas, bet jie gali atsivežti kelis So­
vietų Sąjungos atstovus. Gromyka įrašo Zenkevičių Į so­
vietų delegaciją, pavadina jį savo patarėju, o kai tas įžen­
gia į Jungtinių Tautų namus, tai tada jis bando kalbėti ir 
“tarybinės” Lietuvos vardu. Jis kartais net pasigiria, kad 
jis yra “tarybinės” Lietuvos užsienio ministro pavaduo­
tojas.

Atvažiavęs į New Yorką, Zenkevičius kartais pra- 
sprunka ir Į kai kurias lietuvių kolonijas. Padėkos Dienos 
savaitgali jis atsirado Chicagoje ir aplankė savo draugus 
ciceriečius. Tuo reikalu Stasys Jokubka Vilnyje taip rašo:

“Praeitą savaitgalį, Thanksgivings Day proga, 
Chicagoje lankėsi Amerikos lietuviams plačiai žino­
mas Vytautas Zenkevičius. Jis čia buvo atvykęs pa­
simatyti su savo pažįstamais, kurių Chicagoje turi 
pusėtinai apsčiai.

Vytautas Zenkevičius savo laiku dirbo Vašingto­
ne TSRS ambasadoje pirmuoju sekretoriumi, šiuo 
metu yra Lietuvos užsienio reikalų viceministras. 
Kaip anais metais, taip ir šiemet dalyvauja Jungti­
nių Tautų generalinės asamblėjos sesijose kaip tary­
binės delegacijos narys. Pasibaigus sesijoms netrukus 
grįš namo į Vilnių. Nors Trumpam buvo, stabtelėjęs, 
buvo miela su svečiu šnektelti”. (Vilnis, 1974 m. gr..

Kad Jokubkai ir keliams galvas keliantiems naujiems 
vaizbūnams yra miela susitikti su savo darbdaviu, tai vi­
siems suprantamas dalykas, bet kad Zenkevičius būtų Lie­
tuvių'tautos atstovas — tai jau atsiprašome. Lietuviai 
niekad Vytauto Zenkevičiaus jokioms pareigoms nebe­
rinko; jokia lietuviška įstaiga užsienio viceministro parei­
goms jo netvirtįno, todėl jis ir neturi teisės kalbėti lietu­
viu tautos vardu.

Zenkevičius prisiekė ištikimybę Maskvai, Gromyka jį 
atsivežė į New Yorką, jis gali būti tiktai sovietinio impe­
rializmo atstovas. Kai rusai bus priversti trauktis iš oku- l^ndatuT Vidurio

aplinkinius ūkius, upes bei ežerus didysis kuni­
gaikštis Vytautas atidavė-vyskupijai.

Bet žemaičiai, nors ir slapta šaukėsi savo 
dievų ir įvairiais būdais mėgino jiems įtikti. Vi­
siems dievams bendrai buvo statomi “rūpintojė­
liai”; deivei Medeinei miškuose statė pastogėles. 
Vainauskas net .savo privatinėje alkvietėje Me­
deinei tokią pastogėlę buvo pastatęs. Tokių pa­
stogėlių buvo galima užtikti daugelyje vietų.

Visi lietuviai ruošdavo šventes Vaisgantui, 
Žemynėlei ir Gabijai.

Zigmantas Svila šventais laikė ne tik ąžuo- 
Įlus, bet ir jų lapus. Ąžuolo lapus maišydavo siu 
(kadugių skujomis ir smilkydavo tvartus, kad gy­
vuliai būtų sveikesni.

Visi pasakotojai sutinka, kad lietuviai pra­
džioje turėję tik vieną dievą Praamžių, kuris 

Į amžių amžius nieko neveikęs, pirmasis iš visų die- 
vų pradėjęs tvėrybą, sutverdamas sau keturis 

Į dievus — pagalbininkus, būtent: Perkūną, ‘Pa- 
jtrimpą, Pikulį ir Kovą.

Saulės prašomas, Praamžius sutvėręs van­
denį, o kad vienišas vanduo užsilaikytų ramiai, 
vandeniui davęs visokių gyvūnų.

Žemė nuo vandens pradėjusi keistis. Uolos 
pradėjusios trupėti, griūti, ir susidaręs purios 
dirvos sluogsnis, kur galėjusi augti žolė. Kai Pra­
amžius darbavęsis tverdamas augmenis, jo pa­
galbininkai pareikalavę moteriškų dievaičių (dei-

dimu$ iki Šiol nekstipč įokto 
dėmesio ir jų nevykdė. Vietoj 
to JAV LB krėsto valdyba 1974 
m. birželio 13 d. “Draugo” 
dienraštyje paskelbė piktą krei 
p imą si “į visus LB Vidurio 
Vakarų apygardos lietuvius”. 
Jame pasmerkė “antibendruo- 
meniško pobūdžio išpuolius” 
ir net padarė prielaidą, kad “tai 
yra Lietuvos okupanto kėslų 
sunaikinti mūsų išeiviją išda­
va”. Atsišaukimo pabaigoje 
skelbiama, kad Vidurio Vaka­
rų apygardos valdybos ir Ci­
cero bei Marquette Parko apy­
linkių valdybos, kurių neteisė­
tumą pripažino Garbės teis­
mas, esančios teisėtos ir jos 
teisėtai atstovauja atitinkamų 
apylinkių bei apygardos lie­
tuvius. V <

Kai tose pačiose apylinkėse 
veikia po dvi LB valdybas, kai 
toje pačioje apygardoje yra 
taip pat dvi valdybos, kai Gar­
bės teismo sprendimai nebuvo 
paisomi ir vykdomi, JAV LB 
taryba ir valdyba nesičuaė įni- 
ciatvvos ir net reikalo nerado 
ramiu būdu išklausyti abi ša­
lis, ištirti nesantaikos priežas­
tis, stengtis jas pašalinti. Vie­
toję to “Pasaulio Lietuvyje” pa­
sirodė pasityčiojimas, kad kai 
kurie ambicingi vyrai, neiš­
rinkti į JAV LB Tarybą, pra­
dėjo steigti nauj^ bendruome­
nę. Gi frontininkų linijos 
“Draugo” dienraštis vedamuo­
se pakartotinai skelbė, įtari­
nėjimus, kad Bendruomenės 
griovimo darbą atlieką sovie­
tų agentai, pasivertę patriotais 
ir patriotizmo vardu esą sten­
giasi skaldyti lietuvių išeiviją 
ir jos organizacijas. Iš tikro 
sunku buvo ir patikėti, kad 
rimtas dienraštis galėtų mesti 
tokį sunkų, bet kokį žmogų 
be galo užgaunantį įtarimą. Jis 
krito ant kelių- garbingų kuni­
gų ir ant visos eilės žymių vi­
suomenininkų, užgrūdintų ir 
patikimų lietuvių.

Gražiai yra parašyta Lietu­
vių Chartoje: ‘/Visi lietuviai 
yra lygūs tos-pačios tautos vai­
kai, tarp savęs broliai”. Ma­
žos, priešų naikinamos tautos 
vaikai. Kiekvienas Lietuvai 
kirtis mus daugiau suartina, 
kiekvienas linksmesnis spindu­
lys tautiniu pasididžiavimu su­
stiprina mūsų ryšius. Pagal 
Chartą esame tarp savęs bro­
liai. Tokiais m turėtume būti, nurodytą

Dėlto nesidžiaugiam ir JAV 
Lietuviu Bendruomenės skili­
mu. Tai liūdnas įvykis mūsų 
išeivijoje. Tačiau būkime tik- 
riv kad tai ne komunistų ir ne 
sovietų agentų darbas.
’ Mūsų išeiviškoje bendruo­
menėje komunistų iš viso ne­
sigirdi, o jų net reikėtų. Tvir­
tai įsitikinusių, bet Lietuvai ir

mūsų tautai ištikimų luarksis?-'- 
tų. Būdami atviri bei aiškūs 
rusiško .imperializmo ir Krem­
liaus valstybinio kapotalizmo 
priešai, jie mūsų tarpe būtų ge­
resni kovotojai prieš' bęjševiz- 
mų, negu daugelis beidėjinių 
oportunistų, atsižadėjusių šįuo.. 
metu svarbiausios lietuviškos 
pareigos ir nuėjusių tylos ir 
nuolaidų bei pataikavimo keliu.

Jei'dar ir bjivo pokarines 
Europos pabėgėlių stovyklose 
vienas kitas nuo bolševikų ti­
ronijos prisiglaudęs komu­
nistas ar marksizmui prita­
riančių, tai jie anoje kovingo­
je “Kryžių” atmosferoje nega­
lėjo ir galvos iškišti. O kai 
prasidėjo emigracija, tai ne 
vienas iš K “nesuteptųjų” sku­
bėjo su skundais pas svetipmo- 
sius, kad - komunistai nepa­
tektų į Ameriką. Tai yra kar­
ti tiesa. Dabar ne-vienas iš to­
kių, anksčiau ieškojusių ko­
munistų skalpų, žygiuodamas 
Lietuvių Bendruomenės greto­
se jau čiulba, kad_reikia nu- 
stoti bolševikus erzinus su ne- ' 
prikalusomos Lietuvos 'reika-- 
lavimais, kad reikia broliškai 
sugyventi ir su tais, kurie ty­
čiojasi iš - Lietuvos gelbėjimo 
pastangų.

Dar blogiau yra su tais so­
vietiniais agentais, -kurie 'jau 
per dažnai pradėjo vaidentis... 
tūliems mūsų publicistams. 
Jeigu išdrįsti kada pakritikuo­
ti “demokratiškiausiai” išrink­
tus Bendruomenės organus ar 
daug kartų .pagerbimuose iš? 
liaupsintus jų veikėjus,, tai ar r- 
tik nebūsi sovietinis agentas jr 
bent jo paveiktas? Juk, girdi, 
taip buvo sužlugdyta' ir senoji*' 
rusų emigracija. -L’

Publicistikoje nieko, iš tik­
ro, .nėra blogesnio, kaip, užuot 
ieškojus atsakymo kuriai pro­
blemai, suversti kaltę nema­
tomiems, bevardžiams prie­
šams ir paskleisti įtarimą tarp 
nekaltų žmonių. Juo labiau, 
kai tas daroma laikraščio re­
dakcijos vardu ar slapyvar­
džiais besidangstančių žmonių.

, • . ’ IrDvi JAV Lietuvių Bendruo­
menės vėl turėtų sueiti į 'Vieną 
tų pačių siekimų bendruome- •/ 
nę. Pašalinus nesutarimų prięr 
žastis, jos turėtų susilieti, kad 
būtų gyvenama ir veikiama-pa- 
gal Lietuvių Chartos, įsteigu­
sios Lietuvių Bendruomenę, 

uždavinį: “Darbu,
mokslu, turtu ir pasiaukojimu 
lietuvis kovoja, kad apgintą ir,, 
išlaikytų nepriklausomą Lie­
tuvos valstybę” ; .

Iš duotų pareiškimų atrodo,. 
kad tokios vienos bei stiprios 
Bendruomenės ir siekia laiki­
noji JAV Lietuvių Bendruo­
menės Taryba, pirmininkau­
jama. Dr. Z. Danilevičiaus.'

■
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vių), ir Praamžius sutvėręs Linksminę, Laumę, 
Gabiją ir Laimę.

Laikui bėgant, prireikę ir daugiau dievybių, 
ir Praamžius sutvėręs dar penkis dievaičius, bū­
tent: Algį, Vaisgantą, Ragutį, Lituvanį ir Dims- 
tipatį, taigi iš viso' devynias vyriškas dievybes. 
Bet ir deivių prireikę daugiau, tad jis dar sutvė­
ręs Vėlioną, Giltinę, Medeinę, Lėtą ir Slogutę — 
iš viso devynias motriškas dievybes.

Amžiams slenkant, iš Perkūno ir Linksmi­
nęs gimė dievaitė Milda, iš Patrimpo ir Laumės 
— Bangpūtys ir Jūratė, o iš Perkūno ir mirtin­
gos mergelės — žemėpatis ir Žemyna.

Tuo būdu buvo sudaryta dieviškoji šeima iš 
Į dvidešimt keturių dievybių. Užmušus Laumę ir 
Į Jūratę, o Bangpūčiui pabėgus ir dingus be žinios, 
liko tik dvidešimt viena dievybė.

Dievai ir dievaičiai skiriasi vienas nuo kito 
savo galingumu. Bet ir galingieji dievai gali būti 
vadinami dievaičiais. Žemaičių dievais' vadina 
penkis didžiuosius, būtent: Praamžių, Perkūną, 
Patrimpą Pikulį ir Kovą. Jie yra galingesni už 
dievaičius. >Ęet kartais ir žemaičiai sako: “Per­
kūne dievaiti, nemušk žemaitį!” x

Taip, pat ir moteriškos dievybės: kaikurios 
inamos deivėmis, kitos — dievaitėmis.yra v:

Taip yra daugiau dėl lietuvių kalbos ypatumų: 
vienur tinka vienas žodis, kitur — kitas. Visos 
moteriškos dievybės yra deivės ir dievaitės. i
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DIEVAI IR DIEVŲ KARALYSTĖS
PIRM SUTVĖRIMO

1. Senų senovėje, pirm gyvūnų sutvėrimo 
(kaip yra prasitaręs pas Sutvertojas dievas Pra­
amžius), buvo tokie laikai, kad mūsų žemė buvo 
neišmatuota dykuma: plynės, kalnai, kalnų griu­
vėsiai, daubos ir gilūs Įdubimai. Kalnų guburiuo- 
se žaravo žarijos ir kunkuliavo lava, kuri, netilp- 
dama kalnų Įdubimuose, slinko žemyn Į atkalnes 
ir klonius. Lava apdengė artimąsias lygumas ir 
uolynus. Visame žemės paviršiuje nebuvo nei la-

2. Amžinybė ir begalybė sudarė visatą, ku­
rioje be sustojimo judėjo nesuskaitoma daugybė 
žvaigždžių, tarp jų ir mūsų pasaulis,

3. Mūsų\ pasaulio erdvėje gyveno dievai, iš­
sidalinę erdvę į karalystes, ir tose karalystėse 
šeimininkavo. Platesnio dieviško veikimo nebuvo.

4. Dieviškųjų karalysčių buvo daug. Vieno­
se karalystėse gyveno du ar trys dievai, kitose — 
dievai buvo apsistatę pulkais garbintojų bei an­
gelų sargų. ‘

5. Netoli nuo žemės buvo viena maža kara­
lystė, kurioje gyveno tik vienas dievas Praam­
žius.
žiu,

Jis pragyvenęs nesuskaitomą daugybę am- 
ryžosi pradėti tvėrybą.

L Grakauskas
(Bus daugiau)
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WL ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLES LIGOS

2858 W. 63rd Street

Detroito naujienos .
Visuotinas Detroito lietuvių Organizacijų ir pavienių atstovų 

susirinkimas išrinkti komitetą Simui Kudirkai pagerbti

J&aaitis atsisveikino adv. Julių Smetonų

Valandos pagal susitarimų. ’

DR. K. G. BALUKAS 
AKU4ERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
M49 So. Puleaki Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6444
Priima ligonius pagal susi tyrimu 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
' INKSTŲ IR tLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Rexidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir šeštad, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGI'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vai.
Tek 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso teL: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.

» Detroito Lietuvių Organiza­
cijų Centro Valdyba sukvietė š. 
m. lapkričio 23 d.. Lietuvių na­
muose visų Detroite veikiančių 
27 organizacijų pirmininkus bei 
jų įgaliotus atstovus, radijo 
valandų vedėjus, meninių viene­
tų vadovus bei pavienius suin- 
terisuotus asmenis sudaryti ko­
mitetų Simui Kudirkai -pagerb­
ti. Išrinktas Detroito Lietuvių 
Komitetas iš 7 asmenų: pirmi­
ninkas Vincas Tamošiūnas, vi- 
cepirm. Jonas Urbonas, sekret. 
Bernardas Brizgys, iždin. Vla­
das Staškus, specialiems dar­
bams adv. Algirdas Ambroze, 
adv. Rimas Sukauskas-Sakis ir 
inž. Algis Zapareckas. Lapkri­
čio mėn. 27 d. posėdyje Kultūri­
niame centre L. B. Apylinkės 
pirm. Jonas Urbonas ultimativi- 
niai-pareikalavo, girdi “jei nesu­
tiksite perorganizuoti išrinktą­
jį komitetą, ir nesudarysite nau­
jo komiteto, kurį aš čia jau pa­
siūliau su naujais komiteto na­
riais, tai Simas Kudirka čia ne­
atvyks”. Susirinkusieji patrau- 
kė pečiais nustebę kas toliau da­
ryti. Komitetas sukviestas tik­
tai pasiskirstyti darbams, bet at­

sidūrė akligatvyje dėl “ultima­
tumo”. Nors ir .neteisingai, dėl 
šventos ramybės, esantis komi­
tetas iš 7 asmenų pabalsavo 5 už 
persitvarkymą, 2 susilaikė. Nau­
jam Komitetui nutarė duoti nau­
ją vardą — Michigan© Lietuvių 
Komitetas, kadangi į tą komite­
tą įeina ir Grand Rapids, bet 
kaip su Windsoru. Jų atstovas 
pirmame komitete buvo įtrauk­
tas. Dabar naują komitetą^ su­
darė pasiūlyti 5 pirmininkai: 
pirmas pirmininkas Vincas. Ta­
mošiūnas, kiti pirmininkai Jo­
nas Urbonas, adv. Algirdas Am­
broze, adv. Rimas Sukauskas- 
Sakis, Algis Rugienius; sekreto­
rius inž. Bernardas Brizgys, ka­
sininkas Vladas Staškus, inž. Al­
gis Zapareckas specialiems rei­
kalams — ryšiams su amerikie­
čiais. Dėl laiko stokos dar ne­
nustatė komiteto skaičiaus, bet 
greičiausia bus po vieną iš kiek­
vienos organizacijos, kurios bu­
vo sukviestos pirmame susirin­
kime.

Baigdamas norėčiau paklaus­
ti, iš kur LB Detroito skyriaus 
pirm. J. Urbonas turi tokią ga­
lią sulaikyti Simo Kudirkos at­
vykimą į Detroitą? Nejaugi Si­
mas Kudirka bendruomenininkų 
taip pavergtas ir nusavintas. 
Skaičiau spaudoje p. Stravinsko 
pasisakymą, kad S. Kudirkos 
maršrutą tvarko p. Gaila ir pa­
abejojau, bet dabar pats paty­
riau ir savo ausimis girdėjau. 
Tokiu LB elgesiu Detroito vi­
suomenė labai pasipiktinusi ir 
gali S. Kurdirkos sutikime ma­
žiau dalyvauti. -

Antanas Jonaitis, Clevelando 
LKVS Ramovės skyriaus pirmi­
ninkas, Visų Sielų kapinėse, lai­
dojant advokatą — ramovėną 
A. a. Julių Smetoną, prie karsto 
pasakė šiuos žodžius: ♦'

“Sunku kalbėti apie a. a. Julių, 
nes dauguma iš tamstų geriau 
jį pažinote, negu aš. Dar sun­
kiau surasti' raminančius žo­
džius šioje liūdesnio valandoje 
šeimos nariams, artimiesiems ir 
visai Clevelando lietuvių visuo­
menei, kadangi mes žinome, 
kad a. a. Julius amžių amžiams 
išsiskyrė iš mūsų tarpo. Neįma­
noma trumpame žodyje suminė­
ti visų Juliaus atliktų darbų, 
kaip pavyzdingo šeimos tėvo, 
kaip patrioto lietuvio, kaip drau­
smingo ramovėno.

Būdamas teisininkas, jis ne­
užsidarė savo kabinete, nesiten­
kino pavienio žmogaus teisės 
gynimu, bet plačiu mastu ir vi­
somis įmanomomis priemonė­
mis gynė pavergtos mūsų Tėvy­
nės laisvinimo bylą.

Įgytas žinias universitete ir 
karo mokykloj bandė pritaikyti

ir Lietuvos laisvinimui. Čia 
mes matome Julių lyg kautynių 
lauke, lanksčiai manevruojantį.

Kekė taktiką ir kovos būdą, 
bet niekad nesustojo kovojęs. 
Jis liko mums, mūsų atmintyje, 
kaip bekompromisiais kovoto­
jas dėl mūsų tėvų žemės — Lie­
tuvos nepriklausomybės.

Gaila,z kad ne visų ir ne visa­
da a. a. Julius buvo teisingai 
sunprastas ir įvertintas, aš tikiu, 
kad ateinantis laikas nevienam 
iš mūsų parodys, kad Julius bu­
vo teisus.

Su Juliaus mirtimi netik Cle­
velando lietuvių visuomenė, bet 
visa tautinė išeivija neteko vyro, 
kuriam pakaitalo šiuo metu ne­
turim.

LKVS Ramovės Clevelando 
skyriaus valdybos ir narių var­
du, savo ir savo šeimos vardu, 
Birutei Smetonienei, sūnums ir 
artimiesiems, liūdesio vaalndoje 
nuoširdžiausia užuojauta.

Ilsėkis Ramybėje, o Visagalis 
Dieve tebūna Tau, Juliau, gai­
lestingas.

A. Jonaitis
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Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Teateini© iavo karalystė, teesie tavo valia, kaip danguje, taip ir 
lėmėjo". — Mato 6:10.

Šią maldą kalbėjo krikščionys per devyniolika šimtų metų, tačiau iki 
šiol Dievo vaikeliai dar nematė jo karalystės įkūrimo. Ar dėlto turime pa­
liauti melstis? B tikrųjų ne! Juk esame užtikrinti, kad šita karalystė bus 
pilnai įsteigta ir ateis laikas, kada visame pasaulyje nebebus nepaklusnu­
mo Dievui, taip kaip dabar yra danguje. Mūsų maldos neprivers Dievą įs­
teigti savo karalystę pirm jo paties paskirtojo laiko, bet savo maldomis 
mes parodome, kad laukiame ir norime jo karalystės. Besimelsdami ir ne­
paliaudami maldose Dįevo žmonės lieka sutvirtinti tikėjime. Visai netoli­
moje ateityje šios pažadėtos karalystės įkūrimas bus apreikštas ir tuomet 
tikrieji Kristaus pasekėjai bus pagarbinti su juo jojo karalystėje.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausi ta 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu;,
z F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 

CHICAGO, ILINOIS 60629.
• ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJA!

2454 WEST. 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­

niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 7lst St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
ya} pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS ŠEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

.PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos1 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

_____ j_________ /_____

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS), 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

P ERKRAUSTYMAI *

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

Tel. WA 5-8063 . J
aWFP. . L. 1 "■ ■■ JI -I.- R’W WJIRIL* J..JL

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu- laiku 

pagal susitarimą._________

Y« Tvmasonis/ M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

. 5? easy ways 
\ to get the

Zip Codes 
of 

/people 
/ you 

“^5^/write to:
1 When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office
* or see their National Zip

Directory.
3 Local Zips can be found
* on the Zip Map in the 

husiaoM pages of your 
phonebook.

Mn«M4«airt>ncM'*e*teM»- 
■ttM attk neaaartteiM Caacl.
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SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS | 

i Visos programos iš W0PA, ;
1490 kil. A. M. I

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-, 
dieriio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-j 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai/ 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 606291 .. ■ —... -

Naujų Metų sutikimas

Naujų Metų sutikimas Lietu­
vių namuose gruodžio 31 d. 9 
vai. ligi ryto 4 vai. Bus ir me­
ninė dalis, šokiams gros Petro 
Padolskio orkestras iš penkių as­
menų. Įėjimas asmeniui 12 dol. 
Stalus galima užsisakyti Dariaus- 
Girėno Klube, .tel. 894-9775. Bus 
geras maistas ir patarnavimas. 
Rengėjai: Lietuvių Namų Drau­
gija ir Dariaus-Girėno Klubas.

— Gauta žinia išx Michigano 
vyskupijos, kad Dievo Apvaiz­
dos parapijos klebonu yra paskir­
tas šv. Petro parap: klebonas 
Viktoras Kriščiūnevičius.

— Mirė Jurgis Dumašius, gi­
męs 1922 m. rugpiūčio 12 d. Mirė 
lapkričio 27 d. 1974 m., buvo pa­
šarvotas Jolandos Baužienės ko­
plyčioje, 25 str. Atsisveikinimo 
žodį tarė šaulių Sąjungos pirm. 
Vincas Tamošiūnas, rožančių su­
kalbėjo kun. K. Simaitis. Palai­
dotas Holy Sepulchre kapinėse 
lapkričio 30 d.

— Kalėdų eglutė ruošiama 
gruodžio 15 d. 3 vai. Kultūrinia­
me centre. Vaidinimas — Ka­
lėdų karalaitė. Režisuoja mok. 
Pranas Zaranka. Vaikai šoks 
tautinius šokius, vadovaus Aida 
Smalinskaitė. Atvyks ir Kalėdų 
Senelis, kurs vaikučius apdova­
nos dovanėlėmis. Tėvų komite­
tas kviečia visus detroitiečius'Į- 
dalyvauti. Bus įvairių valgių 
bufetas.

A. Sukauskas

SKAITYK PATS TK PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Balfo spaudos 
konferencįa

Lapkričio 27 df Chicago j e Al­
to patalpose įvyko Balfo spaudos 
konferencija, kurią pravedė Al­
girdas Pužauskas. Balfo pirmi­
ninkė Marija Rudienė sveikino 
gausų spaudos darbuotojų subu­
vimą.

Ji sakė, kad Balfo vajus vyk­
sta, lėšų telkimas nepasibaigė. 
“Balfo šalpos reikalais padidėjo- 
lėšų reikia daugiau negu anks­
čiau. Pabėgėliai iš- Lietuvos 
gausėja, .šiais metais turime ke­
letą pabėgėlių: A. Jurgutis, Si­
mas Kudirka su šeima ir šian­
dien- sulaukėme Jono Stankevi­
čiaus, o dar Jkeli yra pakeliui iš 
Lietuvos. Pabėgėliams reikia 
parūpinti pirmą pagalbą: pasto­
gę, maistą, drabužį ir surasti, 
darbą. Dovanai niekas nieko ne­
duoda už viską reikia grynais pi­
nigais- sumokėti, ši našta kren­
ta ant Balfo pečių. Kas dar ne­
prisidėjo, prašau savo auka pri­
sidėti prie Balfo vajaus. Į ne­
laimę patekusių tautiečių var­
du, už Balfui •-sutelktas aukas, 
tariu ačiū”, — taip M. Rudienė 
baigė savo kalbą.

Be to, ji spaudos. atstovams 
pristatė naują bėglį Joną Stan­
kevičių, kuris padarė pranešimą 
apie padėtį Lietuvoje ir įspū­
džius lankant vakarų pasaulio 
uostus ir nuo rusų laivo pabėgi­
mo aplinkybes. Jonas Stanke­
vičius yra 28 metų, gimęs, au­
gęs ir baigęs gimnaziją Kaune.
Baigė Klaipėdos jūrininkystės 

mokyklą, buvo radijistas, plau­
kiojo žvejybos ir prekybos lai­
vais. Be to, kelis metus plau­
kiojo tuo pačiu laivu, nuo kurio 
Simas Kudirka mėgino pabėgti. 
Vėliau atsakinėjo į spaudos'at­
stovų pklausimus.

Konferencijai pasibaigus, bu­
vo suruoštos ' kuklios vaišės, 
spaudos atstovai dalijosi įspū­
džiais, individualiai kalbėjosi su 
Jonu Stankevičių apie pergyve­
nimus ir įspūdžius, pasiekus 
laisvą ..vakarų pasaulį. Paklaus­
tas, kokie jo planai, jis atsakė, 
kad, mokysis anglų kalbos, steng­
sis gauti darbą laivų žinyboje, 
jis yra pamėgęs jūrą, kuri jį žavi 
ir^viltoj a. J. Kaunas

V. V. apygardos pirm. A. Juš­
kevičius reiškia užuojautą J. 
A. V. L. B. Tarybos prezidiu­
mo pirm. dr. Z. Danilevičiui 
dėl pastarojo motinos mirties. 
Negaudami vietos savo prasi­
manytiems titulams, tam pa­
naudoja apmokėtą užuojautos 
skelbimą. Kai žmogus pra­
randa savigarbą, jam negerb­
tina net ir jo artimo mirtis. 
Kaipgi galima iš tokių žmonių 
tikėtis pagarbos organizacijai, 
demokratinei santvarkai, tau­
tiniam solidarumui”.

Perskaičius šias J. Gailos 
mintis susidarė labai klaikus 
vaizdas, kad aukštas pareigū­
nas dar iki šiam laikui nežino­
jo ir nežino, kad joks laikraš­
tis užuojautų veltui, nededa.. 
Jos kaštuoja pagal dydį, pra-^ 
dedant 5 dol. ii- daugiau. Tai- 
gi ir A. Juškevičius, reikšda-Į 
mas dr. Z. Danilevičiui užuo-. 
jautą, turėjo ją apmokėti. Tai 
ko čia stebėtis ir kur jo ta “Mo­
ralinė Krizė”.

J. A. V. LB Krašto Valdybos 
pirm. J. Gaila, rašydamas apie I 
kitų “Moralinę |Krizę”, ture- i 
tų būti žymiai atsargesnis. Taip 
kitus neteisingai kaltindamas, 
kaip šiuo atveju, ar pats J. 
Gaila neįpuolė į didesnę “Mo-' 
ralin.ę krizę”.

Ar visuomenė gali pasitikėti 
tokiais vadais, kurie kuria! 
tokias nešvarias “Moralines' 
Krizes’’? J. J.

Union Pier, Mich.
Lapkričio 20 d. p. Karaičių 

rezidencijoj, .Union Pier, ir apy­
linkės lietuvių valdyba buvo 
sušaukusi vietinių ir apylinkėje 
gyvenančių lietuvių susirinkimą 
aptarti 1975 Naujųjų Metų su­
tikimą.

Į susirinkimą atvyko 32 as­
menys. Susirinkimas, apsvar­
stęs esamas galimybes, nutarė 
1975 metų sutikimą daryti dr. 
J. Valantiejaus rezidencijoj, su 
kuriuo jau buvo susisiekta. Šil­
tą maistą ir šampaną patieks 
Dr. Valantiejus, o kitais užkan­
džiais ir gėrimais pasirūpina 
valdyba.

Po susirinkimo, prie įvairių 
pokalbių, malonūs šeimininkai

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje -

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (186971959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Eleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikišku, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. r , e *

* y - Z { ♦- « ' £ ' f

Norihtieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba'Money 
Orderį ’ .

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti :

1739 So. Halsted SL, Chicago, Ill. 60608

J. GAILOS 
“MORALINĖ KRIZĖ”
JAV LB Krašto Valdybos 

pirmininkas J. Gaila š. m. lap­
kričio mėn. “Pasaulio Lietuvis” 
Nr. 8/73, atsakydamas pa­
punkčiui p. Repšienei į jos 
laišką tarp eilėš klausimų pa­
lietė ir Moralinę Krizę.

Gaila rašo: būt,aukš­
čiausias moralinės - krizės pa­
vyzdys — tai vieno jų motinos 
mirties -panadojimas demago­
gijai.

1974 m. spalio 2 d. “Drauge” 
įdėtas skelbimas, kuriuo L. B.

p. Karaičiai svečius vaišino ka­
vute ir skaniais pyragaičiais.

J. G.

ŽMONOS LOGIKA

Vyras su žmona pavėlavo į 
traukinį.

— Tai tu kalta, kad pavėla­
vome! — subiuro vyras.

— Ne, tai tu kaltas! — nenu­
sileido žmona. — Jei būtum lei­
dęs ramiai pasiruošti, tai iki se-. 
kančio traukinio nebūtų tekę 
laukti nė valandos.

Zylė per dieną sulesa tiek 
vabzdžių, kiek pati sveria.

• TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street
J, Telef.: GRovehill 6-2345-6~

< 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
ATK^T^ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Į I
t

Laidotuvių Direktoriai

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubHc 7-8601

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I

I 
s

1

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4440

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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VALDYMAS
NOTARIATAS

KRIMINALAS
Jų moterys mokosi iš savo vyry

reikia skubiai

Vagys grąžino grobį

County

———
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

ADRESAS

Chicagos Lietuviu Moterų

“Kalėdų Sapnas” (A Christ 
Dream), Birutės Pukelevi

HOSTESSES 
ATTRACTIVE

MISCELLANEOUS 
(vairūs Dalykai

trims mėn
— S26.00,

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 
Chicago, Ill. 60608

geri. Paroda tęsis iki ateinančių 
metu sausio vidurio.

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GA 4-8654

PAVARDĖ IR VARDAS

nių korteliu. Telef.: BI 7-3883

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL, — MONDAY, DECEMBER 2, 1974

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimu* Ir Taisymas 

2M6 WEST «9th STREET 
Tai.: REpvblIc 7-1941

■ CBS televizijos stoties atsto­
vai nufilmavo lietuvišką eglu­
tę ir šiaudinukų detales. WCFL 
radijo stotis juoston įrašė pa­
sikalbėjimą apie lietuvių kalė­
dinius papročius.

Lietuviai dalyvauja Muzie-

— Debra Kishkūnaitė yra tar­
pe laimėtojų 4-H klubo suruoš­
tame iškalbingumo konkurse 
Konkursas buvo Ford City pre­
kybos centre.

— Dail. A. Petrikonio darbų 
paroda Clevelande gerai pasise­
kė. Clevelandiškiai įsigijo apie 
30 jo darbų.

— Danutė Valaitytė iš Mount 
Brydges, Ont., baigusi Londono 
aukšt. mokyklą, turi daug duo­
menų ir vilčių pakilti į sporto 
žvaigždes ii 
Pasaulinėje 
trealio mieste

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 T«l. YA 7-5980

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS
VERTIMAI

— Šv. Kryžiaus ligoninės ve­
dėja sės. M. Almarita sutarė su 
Southwest Community kolegi­
jos prez. dr. Virginia R. Keehan 
dėl studenčių slaugių praktikos 
darbų atlikimo ir bendradarbia­
vimo studijų programose.

HEATING CONTRACTOR
Treneiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūžiu namo ap­
šildymo pečius, air-conditionirig. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. ’

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugų metų patyrimas.

— Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų S-gos valdybon - iš­
rinkti torontiškiai: G. Vasiliaus­
kaitė, L. Zenkevičiūtė, A. Sen­
kus ir A. Šileika. ŠALSS suva­
žiavime dalyvavo 470 delegatų.

PREFER MATURE WOMAN 
Typing - receptionist. Someone with 
good background to handle persons 

from major industries.

Call 525-6509 or 929-4247

Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50,

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

— Toronto Maironio Lituanis­
tikos mokyklos Tėvų komitetas 
ir Mokyklos taryba nutarė su­
daryti labai svarbią komisiją. 
Ji bandys nustatyti ir pateikti 
davinius, kodėl mokiniai už mo­
kyklos sienų nekalba lietuviš­
kai. Mokyklos tarybos pirm, 
yra kun. P. Ažubalis, o Tėvų 
komiteto pirm. Pranas Dovi- 
daitis.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Edvardas J. Gudonis iš 
Marquette Parko apylinkės pri­
imtas į Illinois Technologijos 
instituto Theta XI socialinę kor­
poraciją.

NOTICE IS HEREBY GIVEN.
pursuant to “An Act in relation to 
the use of an assumed iame in the 
conduct or transaction of business in 
this State”, as amended, that a certi­
ficate was filed by the undersigned 
with the County- Clerk of Cook 
County, file No. K 41109 on the day 
of Nov. 6. 1974 under the assumed 
name of GRAPHIC COMMUNICA­
TIONS with place of business located 
at 3247 S. MORGAN. CHICAGO, ILL.

The true namefs) of owners is 
ALAN CHURAS, 3421 S. EMERALD, 
CHICAGO.

Andriulionis, Jurgis Jašinskas, 
Stasys Santvaras; ‘ Kazys Šimė­
nas ir Jonas Vizbaras. Minėji­
mas numatomas balandžio arba 
gegužės mėn.

— Bostoniškio savaitraščio 
“Keleivis” 70 m. sukakčiai pa­
minėti susidarė komitetas iš lie- 
viškos kultūros bei visuomenės 
veikėjų. Į jį išrinkti: Antanas

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

- N A U J I E N O S,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

— Danutė Gudelis iš Gage 
Parko apylinkės gavo Amerikos 
pilietybę. Ji atvyko iš Venecu- 
elos.

pirmoji 800 ir 1,500' metrų bė­
gimuose, o dabar 800 m. ji nu­
bėga per 2:02,9 min., užimda- 
5ma visoje Kanadoje 4-tą vietą 
Ji yra 20 m., gražiai kalba lie­
tuviškai ir studijuoja 
Guelph universitete. ,

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

— Inž. Mikalojaus Ivanausko 
darbų “šviesa iš šviesos” paroda 
vyksta III. Bell galerijoje. 225 W.I 
Randolph St. Išstatyta 25 nauju 
procesu atlikti spalvingi darbai J 
Ypatingo dėmesio atkreipia vie-1 
nas kūrinvs nr. 13 — “Išsivys-Į 
tymo procesas”. Rodosi nedide­
liame paveiksle sutelkta" visa 
visata: žvaigždynai, erdvė be 
pradžios ir be pabaigos. Puiki 
spalvų harmonija, jautri ir švel­
ni faktūra. Paroda pasibaigs 
gruodžio 13 d.

Ketvirtadieni rvtiniame 79 
gatvės gale, prie S. Merritt Ave. 
rastas automobilis, kurs tą patį 
rytą anksti buvo pavogtas su 
pavojinga radioaktyve medžia­
ga. Buvo paskelbta visomis 
“mecįia” priemonėmis ir, matyt, 
vagis išgirdęs perspėjimą, kad 
pavogtoji medžiagai yra radio­
aktyvu ir pavojinga, tą medžia­
gą paliko kartu su automobiliu. 
Automobilyje rasti nepaliesti 
devyni indeliai su radioaktyve 
siera, skirta eksperimentams 
ligoninėse.

21 to 30 to work at conventions and 
commercial shows. Attractive salary 

and hours.
Call 525-6509 or 929-4247

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 -MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKIiBUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
. Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

. — Ukrainiečių modernaus 
meno institute, 2247 W. Chica­
go Ave., gruodžio 13 d. 7 vai. 
vak. atidaroma meno 
paroda. Ji bus atdara savaitės 
dienomis, išskyrus pirmadie­
nius, 7—9 vai. vak.; šeštadie­
niais nuo 11 ryto iki 3 vai. po­
piet, sekmadieniais 12—3 vai.

rė lietuviams rodė ypatingo dė 
mesio: nuotraukas ir informa 
cijas apie šiaudinukus ir lie 
tuvių papročius ruošia sekau 
čių melų žurnalo kalėdinei lai-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteŲ

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkly Reiki*

Ją išgelbėjo geras žmogus, 
kurs' išgirdęs riksmą pašaukė 
policiją. Antrą valandą ketvir­
tadienio rytą slaugei Suzanne 
Berry einant šaligatviu iš resto­
rano 16 W. Division St., priva­
žiavo automobilis, iš kurio išli­
pusi stambi moteris negrė kaž­
ką pasakė. Miss Berry pamanė, 
kad ta moteris klausiasi kelio, 
bet iš automobilio išlipo dar dvi 
negrės ir ją užpuolė. Pradėjo 
mušti i veidą ir įstūmė į savo 
automobilio užpakaline sėdynę, 
nuvilko jos kailinukus, su ban­
dana užrišo jos akis, atėmė jos 
rankinuką, liepė atsigulti ant 
automobilio grindų, apdengė 
apsiaustais ir pradėjo kažkur 
važiuoti. Apie 10 minučių, pa­
važiavus, automobilį policija 
sustabdė, bet vairuotoja išlipu­
si iš automobilio kažką polici­
jai pasakė ir policija nuvažiavo 
į juodžių automobilį nei nepa­
žiūrėjusi. Miss Berry pakarto­
tinai buvo perspėta, kad laiky­
tųsi ramiai arba būsianti nuga­
labyta.

Nepraėjus 5 minutėms Cer­
mak Road gatvėje rytiniartie ga­
le policija vėl sustabdė ir liepė 
visojns išlipti. Visos trys — 
Linda Bell 25 metų amžiaus, 
Victoria Pope, 21 metų, ir Gale 
Wright, 26 metų —- apkaltintos 
žmogaus pagrobimu ir apiplėši­
mu. Pasirodė, kad slaugei Ber­
ry, kuomet tos trys juodės ją už­
puolė, pradėjus rėkti koks gera­
daris riksmą išgirdęs pašaukė 
policiją.

SIUNTINIAI I LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. ’ Tel. WA 5-2787 
j' Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Ukrainiečių vadovybė To- 
oronte pakvietė lietuvius, latvius 
ir estus taip pat kitus pavergtų 
tautų kilmės kanadiečius. daly­
vauti bendrose demonstracijose 
gruodžio 10 d. 7 vai. vak. prie 
miesto valdybos rūmų, reikalau­
jant paleisti iš Sov. Sąjungos 
kalėjimų ir stovyklų politinius 
kalinius. Demonstracijose daly­
vaus ir pasakys kalbą Simas Ku­
dirka. Jis bus t specialiu ukrai­
niečių svečiu.

•RTTTTT NTTOM AVTMA9 TVATRtTrS 
DRAUDIMAI NAMU TR NEKTT.NO- 

j.T AMO TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BATYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554 '

YOUNG PROFESSIONAL COUPLE 
needs live in housekeeper, experien­
ced with one infant.. Light house­
work. 5 dąy week, steady, Chicago 
near North, top salary & home for 
right person. Must have good recent 
references. Some English necessary. 

9354286

— AstaMotušytė ir Linas Bar- 
tuška iš Marquette Parko Lietu­
vių parap. mokyklos, dalyvavo 
Marquette Manor Prekybos Rū­
mų paskelbtame rašinėlių kon­
kurse kalėdinėmis temomis ir 
laimėjo premijas. Tąip pat 
laimėjo Madelina Butkevičiūtė 
iš McKay mokyklos ir Rita Pau- 
likaitė iš Mprquette mokyklos. 
Jie sudarė laimėtojų daugumą. 
Apylinkės biznieriai pasamdė 
specialius autobusus kalėdiniam 
laikotarpiui nemokamai vežioti 
pirkėjus? 63-čia gatve nuo Pu­
laski Rd. iki Western Ave. Or­
ganizacijos prez. ir to projekto 
pirmūnas yra John Pakel, Chi­
cago Savings and Loan b-vės 
viceprezidentas.

Cook apskrities stikeriai
Cook apskrities pareigūnai 

praėjusį ketvirtadienį persėjo, 
kad šiemet bus griežtai prižiū­
rima, kad visi automobiliai ir 
sunkvežimiai turėtų leidimų 
stikerius, kurie kaštuoja auto­
mobiliams iki 35 arklio jėgų po 
$10, dideliems automobiliams 
po $15 ir sunkvežimiams nuo 
$20 iki $85. Stikeriai gaunami 
apskrities įstaigoje — 
Ruilding miesto centre

savo veiklos sektorių — remti 
lietuvišką spaudą, paskyrė Nau­
jienų paramai 25 dol. ir juos at­
siuntė per ižd. Aldoną Torok. 
Pagrindinis klubo tikslas yra 
puoselėti lietuvių kultūrą atei­
nančiose kartose ir ją propaguo­
ti amerikiečių visuomenėje. Tuo 
tikslu kiekvienais metais yra 
ruošiami'Gintaro baliai. Naujie­
nų vadovybė dėkoja klubo val­
dybai ir visoms to klubo na­
rėms.

— Kadetas George Vilutis pa­
skirtas komanduotoju Gage Par­
ko aukšt. mokyklos ROTC 33 
kadetų reprezentaciniam viene­
tui Chicagos miesto geriausiam 
•būriui nustatyti. Gage Parko 
ROTC būrys atrinktas dalyvau­
ti galutinose varžybose. Armi­
jos karininkai bus'konkurso tei­
sėjais.

f' • X J

— Augusta šaulytė, Laura 
Lapinskaitė, A. Markulis, S. Dai- 
lidka ir B. Acalinas iš Marquet­
te Parko apylinkės baigė Illinois 
universitetą Circle campus ba­
kalauro laipsniais?

Važiuojantieji automobily per New Yorko valstijos Amish rajonus gali pamatyti automobilio 
veidrodyje panašų vaizdą. Amish sektos ūkininkai naudoja tik arklių traukiamus vežimus .

jaus. “Kalėdos Visame Pašau 
k’je”’ 33-ti metai ir kasmet su­
silaukia didelio dėmesio iš di 
džiosios spaudos, radijo ir te 
levizijos žmonių.

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

PvEAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 

mas Dream), Birutes FuKeievi-;būtiniausias uždavinys. Dėl tie- 
čiūtės naujas spalvotas filmas'sos ir teisybės Naujienos nie- 
bus rodomas lietuvių kalėdinėje kuomet nebijojo ir nebijo kon- 
programoje Lietuvių Dienoje frontacijos, nors dabar daug 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje, į kas nori įvesti madą, kad ben- 
antradienį, gruodžio 10 d. Pra-. dradarbiavimas su sovietais yra 
džia 7:30 vai. vąk. Įėjimas ne-1 patriotinis aktas, paliekant $u 
mokamai
57 gatvėje, prie ežero. Antrąją įsiems 
programos dalį — tautinius šo 
kius, dainas, 
bes — atliks Lietuvos Vyčių jau 
nimas.

LIETUVIŲ EGLUTĖ
Lietuviška 20 pėdų aukštu­

mo eglutė Mokslo ir Pramonės 
Muziejuje šįmet, kaip ir kiek­
vienais metais, savo lėšomis 
ir darbu pagamintais šiaudi­
nukais papuošė Eglyno Snie­
guolės. Taip pasivadino gru- 
Pė -3-jų gentkarčių lietuvių, 
kurioms vadovauja ponia Van­
da Radavičienė. Nelengvam 
eglės puošimo darbui joms 
talkino jų vyrai, sūnūs ir duk­
ros. Jiems betriūsiant apie 
egle, nuatraukas darė laikraš­
čių ir žurnalų reporteriai. Bet­
ter Home and Gardens žurna­
lo fotografas ir redakcijos na-

A. G. AUTO REBUILDfRS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Strewt. Chicago, IIL 
TEL. — 77438M

Anicetai Oerteciaualtn m v.

Chicago je -------

NORMANĄ 
SBURŠTEINĄ
S^Tel. 263-5826
I (įitaigo*) ir 

677-8489 
(buto)

Gražiausias dovanas Kalė- 
dalyvauti 1976 m. doms, ir kitoms progoms gausi- 
olimpiadoje Mon- te Transatlantic Gift Shop. 336.2 

Ontario provin- So. Halsted St. Taip pat didelis 
ci jos sporto varžybose ji buvo pasirinkimas lietuvišku kalėdi-

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ' SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo GO^metu. Minint tą sukaktu gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu

— S8.50, vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
pusei metu — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­

se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

Muziejus randasi jais konfrontaciją pavergtie- 
" 3 ... Naujienos buvo ir yra
už demokratiją ir toleranciją.

Kalėdų linksmy- Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

— Balzeko muziejuje pasi­
baigus M. šileikio parodai, tuoj 
buvo atidaryta 10-ties grafikų 
darbų paroda. Be kitų dalyvau­
ja lietuvaitė Stačia Lukosh su 
puikiais ofortais. Kai kurie gra­
fikai yra Art Instituto mokyto­
jai, žvz., Raymond Martin, Vera 

kluba^' vykdydamas vieną išjBerdich, kurių darbai taip pat

Rašomosios mašinėlės lie­
tuvišku raidynu, visom kai- 

biologiją bom ir; ydomis, visųosg-^ode- 
liupse gaunamos Chicagoje: idie- 
ną -LU 5-9500, ir vakarais pas A 
Daugirdą tel. 476-7399. arba tie- 
siariš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E< 
Northport N. Y. 11731. (Pr).

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000. • j

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400. /

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 atikštų
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette’ Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už S40,000.

1%' AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vietą prie pat Marquette Parko. Šei- 

_ . . mos skyrybos verčia parduoti už
kūrinių S22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, namas gazu šil­
damas alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto *m’“rn $17,000 pa-
iamn Arti mircn $77.000.

3; BUTU MŪRAS 2 auto garažas. 
Arti xnannnlvnc $30.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
honsmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

I VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

. J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE , 1

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

HOME INSUI
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Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

—
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